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I. UMUMY DÜZGÜNNAMALAR 

 Türkmenistany  Konstitusiýasyny 1 18-nji maddasy adamy  hukuklaryny  el 
degrilmezligi¸ we olary elinden alybam bolmazlygyny yglan edýär. Adam haýsydyr bir 
hukugyndan we azatlygyndan mahrum edilsede, di e Konstitusiýa we kanuna laýyk gelýän 
mahalynda mahrum edilip bilner. Konstitusiýany  23-nji maddasyna laýyklykda adamy 
tussag etmäge we tussag astyna almaga di e kanuna laýyk gelýän mahalynda ýol berilýär: 
"Raýat di e kanunda takyk görkezilen esaslar bar bolan mahalynda kazyýeti  karary boýunça 
ýa-da prokurory  sanksiýasy bilen, eýle hem di e kanunda bellenilen tertipde tussag edilip 
bilner. Gaýra goýmak bolmaýan hem-de kanunda takyk görkezilen halatlarda ygtyýarly döwlet 
edaralary raýatlary wagtlaýyn tutup saklamaga haklydyrlar".2

 Bu getirilen konstitusiýon normasyndan kazyýetden ö ki azatlykdan mahrum edili ine 
degi li iki aýratyn hukuk konsepsiýalar ulanylýandygy gelip çykýar: „tutup saklamak“ 
(tutulyp saklanylmak) we „tussag“ („tussag etmek“, „tussag astyna almak“). Olar jenaýat i
ýöredi  kanunçylygyny  we beýleki hereket edýän Türkmenistany  kanunçylygyny
görnü leri bilen kadala dyrylýarlar.3 Bu iki i  ýöredi  hereketleri  arasynda adamy 
azatlykdan mahrum edili ine gönükdirilen wajyp tapawudy bar – tutup saklama – adatdan 
da ary we gyssagly çäre, kazyýeti  ýa-da ba ga bir ygtyýarly döwlet edarany  rugsaty 
bolmasada ulanylyp bilner. Tussag etmek üçin bolsa onu  ýaly rugsatnama hökman 
bolmalydyr. eýlelikde, tutulyp saklanan we tussag edilen adamlary  hukuk ýagdaýy hem 
biraz tapawutlanýar.  

 Emma her hili ýagdaýda-da, tutup saklamak hem tussag etmek konstitusiýon hukugy
we jenaýat i  ýöredi  kanunçylygy  a akdaky ýaly esasy ýörelgelerine takyk laýyklykda 
amala a yrylmalydyr: 

adamy  janyny, namysyny, mertebesini we azatlygyny goramak;4

ahsyýeti  eldegrilmezligi, we haýsy bolsada adam hukuklaryny çäklendirmegi  ýa-da 
kemsitmegi  gadaganlygy, eger kanunda ba ga hili düzgünler bellenmedik bolsa;5

ýa aýy  jaýa el gatmazlyk, ahsy durmu y  goramak we hat-habarlary  syryny 
saklamak;6

günäsizlik prezumpsiýasy;7

raýatlary  haýsy millete degi lidigine, tenini  re kine, jynsyna, gelip çyky yna, emläk 
hem wezipe ýagdaýyna, ýa aýan ýerine, diline, dine garaý yna, syýasy ygtykadyna, haýsy 
partiýa degi lidigine ýa-da hiç partiýa degi li däldigine garamazdan de ligi;8

adamy gynamak, rehimsizlik, zalymlyk bilen ýa-da adam mertebesini kemsidýän derejede 
el urmak, ýa-da temmi berip bolmazlygy, eýle hem medisina, derman saglygy kemsidýän 
synagyna sezewar edip bolmazlygy;9

boýun almaga we ba ga hili öz-özüni pa  etmäge we öz-özüne ýa-da ýakyn 
garynda laryna gar y görkezme bermäge mejbur edip bolmazlygy;10

                                                          
1 18.05.1992 ý. kabul edilen Türkmenistany  Konstitusiýasy (so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen, mundan 
beýläk - Konstitusiýa). 
2 Konstitusiýany  bu düzgünnamasy Türkmenistany  Jenaýat Prosessual Kodeksini  (22.12.1961 ý., so ky
üýtgetmeler bilen) 7-nji we 96-njy maddalarynda tassyklanýar. 
3 Ulanylýan kanunçylyga degi li salgylanmalar teksti  dowamynda beriler. 
4 Konstitusiýany  3, 22 we 43-nji maddalary. 
5 Konstitusiýany  3, we Jenaýat Prosessual Kodeksini  (JPK) 7-nji maddasy. 
6 Konstitusiýany  24-25, we JPK-ni  71 –nji maddasy. 
7 Prosessual Kodeksini  8-nji maddasy 
8 Konstitusiýany  19-20-nji we JPK-ni  9-njy maddasy. 
9 Konstitusiýany  23-nji maddasy. 
10 Konstitusiýany  45-nji maddasy we JPK-ni  15-nji maddasy. 
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özüni aklamak/goramak hukugy.11

                                                          
11 Konstitusiýany  43-44, 108-nji maddalary we JPK-ni  14-nji maddasy. 
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II. TUTUP SAKLAMA SEZEWAR EDILEN ADAMLARY  HUKUK ÝAGDAÝY 

 Türkmenistany  hereket edýän kanunçylygy tutup saklamagy  iki esasy görnü lerini
göz ö ünde tutýar: administratiw taýdan tutup saklamak we jenaýat-i  ýöredi  hereket 
hökmünde tutup saklamak. Indi, her-bir tutup saklamagy  görnü i barada aýratyn gürrün 
beriler12.

2.1. Administratiw taýdan tutup saklamak
Türkmenistany  Administratiw hukuk tertibini  bozulmagy hakyndaky kodeksini 13

251-252-nji we Türkmenistany  Gümrük kodeksini 14 84-nji maddalary boýunça 
administratiw taýdan tutup saklamaga ýol berilýär. 
 Administratiw taýdan tutup saklamak AHTBHK-ni  251-nji maddasyna laýyklykda 
Administratiw hukuk tertibini  bozulmalary hakyndaky i leri ýöretmegi üpjün etmek 
çärelerini  biri bolup durýar. Ol beýleki täsir edi  çäreleri gutaran mahalynda administratiw 
hukuk tertibini  bozulmalaryny  ö üni almak, ahsyýetini takyklamak, administratiw hukuk 
tertibini  bozulmagy hakyndaky protokoly (eger onu  düzülmegi hökman bolsa) ýerinde 
düzmek mümkin bolmadyk wagtynda ony düzmek, i lere öz wagtynda we dogry garalmagyny 
hem-de administratiw hukuk tertibini  bozulmalary hakyndaky i ler barada çykarylan 
kararlary  ýerine ýetirilmegini üpjün etmek maksady bilen amala a yrylýar.15

 Gümrük kadalaryny  bozulmagyny  ö üni almak, eýle düzgün bozu  edilende öz 
ýerinde protokol düzmek mümkin bolmadyk halatlarda protokol düzmek, i i  öz wagtynda 
we dogry seredilmegi  hem-de ol i  boýunça çykarylan karary  ýerine ýetirilmegini üpjün 
etmek maksady bilen administratiw taýdan tutup saklamaga ýol berilýär. 

2.1.1 Administratiw taýdan tutup saklamagy amala a yrmaga ygtyýarly edaralar (wezipeli
adamlar) we tutup saklamagy  esaslary16.

Administratiw hukuk tertibini bozan adamy administratiw taýdan tutup saklamak i ini
di e kanunlar arkaly o a ygtyýarly edilen organlar (wezipeli adamlar) amala a yryp bilerler, 
hususan-da:

1) içeri i ler organlary – dürli admiistratiw hukuk tertibini  bozulmalanda (a akdaky
çykgyda seret)17  ; 
                                                          
12 Tutup saklamak bu Maglumat güwänamada seredilýän administratiw ýa-da jenaýat i  ýöredi  (prosessual) 
kanunçylygyny  çäklerini  da ynda hem bolup bilýär. Türkmenistany  “Psihikiatriki kömek hakynda” (
01.10.1993 ý.) (28-29-njy maddalary)Kanuny we "Adatdan da ary ýagdaýy  hukuk düzgüni hakynda” TSSR-y
Kanuny (23.08.1990) (10-njy maddasy), „Türkmenistany  Polisiýa hakynda“ Türkmenistany  Kanuny 
(07.07.2001 so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen) mundan beýläk – „Polisiýa hakynda Kanun“ (10-njy 
maddasy)  hem habar üçin görkezip bolar, eýle hem, bu kanunlarda bellenilen ertlerde tutup saklamagy
mümkinçilikleri göz ö ünde tutulýar.   
13 Türkmenistany  Administratiw hukuk tertibini  bozulmagy hakyndaky kodeksi (17.12.1984) so ky 
üýtgetmeler we go maçalar bilen (mundan beýläk – AHTBHK) 
14 Türkmenistany  Gümrük kodeksi (08.10.1993) so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen (mundan beýläk – 
GK) 
15 Ba ga üpjün etmek çäreleri – sahsyýeti  özüni barla dyryp görmek, zatlaryny barlamak hem-de zatlaryny we 
dokumentlerini elinden almak (AHTBHK-ni  255-257-nji maddalary) 
16 AHTBHK-ni  253-nji maddasy we GK-ni  84-nji maddasy. 
17 Hut - ownuk huligançylyk edilende, tala çylyga we graždanlary zorluk bilen göçürmäge, eýle hem 
jemgyýetçilik tertibine ýa-da adamlary  howpsuzlygyna wehim salýan, ýa ilat arasynda dowul döretmäge, my -
my lary  we ýalan toslamalary  ýaýradylmagyna gönükdirilen çagyry lar bolan materiallar taýýarlananda, 
saklananda, ýaýradylanda, ýygnaklary, mitingleri, köçe ýöri lerini we demonstrasiýalary guramagy  hem-de 
geçirmegi  tertibi bozulanda, graždanlary  milli de  hukuklylygyna hyýanat edilende hem-de Türkmenistany
territoriýasyny  birbitewiligi zorluk bilen bozulanda içeri i ler organlaryny  i gärini , harby gullukçyny , halk 
druçinaçysyny , adatdan da ary ýagdaý ertlerinde bolsa, jemgyýetçilik tertibini goramak baradaky öz gulluk 
wezipesini ýa-da jemgyýetçilik borjuny ýerine ýetirýän beýleki adamlary  kanuny buýrugyna ýa talabyna 
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2) serhet go unlary we serhet gözegçiligi organlary - serhet gözegçiligini  zolagynda, 
serhet zonasynda we Döwlet serhedini  üstünden geçiri  punktlarynda serhet düzgünini üpjün 
etmek üçin bellenilen döwlet serhedini kesip geçmegi  tertibi ýa-da kadalary bozulanda; 

3) goralýan obýekti  ýerle ýän ýerinde harbyla dyrylan saklawy  star iý wezipeli adamy 
— goralýan obýektlere, beýleki döwlet ýa-da jemgyýetçilik emlägine hyýanatçylyk edilmegi 
bilen baglany ykly hukuk tertibi bozulanda; 

4) Türkmenistany   Goranmak ministrligini  Döwlet ýol  gözegçiligi gullugy-  ýol 
hereketini   kadalary bozulan  mahaly;  

5) aýry-aýry ýeri  (etrabyny ) komendanty-adatdan da ary ýagdaýy  hukuk düzgüni 
bozulanda.

6)  gümrük kadalary bozanlanda gümrük edarasyny  ba lygyny  ýa-da onu  ornuny tutýan 
adamy  karary esasynda Türkmenistany  gümrük edaralaryny  wezipeli adamlary. 

2.1.2 Administratiw taýdan tutup saklamak hakyndaky protokoly18

Administratiw taýdan tutup saklamak hakynda protokol19 düzülýär, onda u
a akdakylar görkezilýär: protokoly  düzülen güni we ýeri, protokoly düzen adamy  wezipesi, 
familiýasy, ady we atasyny  ady; tutulyp saklanany ahsyýeti hakyndaky maglumatlar; 
haýsy wagtda we nähili deliller bilen tutulyp saklanypdyr. Protokola ony düzen wezipeli adam 
we tutulyp saklanan adam gol çekýär. Tutulyp saklanan adam protokola gol çekmekden 
boýun gaçyran mahalynda protokolda bu barada ýazylyp bellik edilýär. 

2.1.3 Administratiw taýdan tutup saklamagy  möhletleri20

Administratiw hukuk tertibini bozan adamy  administratiw taýdan tutulyp 
saklanmagy, adatça, üç sagatdan köp dowam etdirilip bilinmez. Aýratyn halatlarda, aýratyn 
zerurlyk sebäpli Türkmenistany  kanunçylyk aktlary arkaly administratiw taýdan tutup 
saklamagy  ba ga möhletleri bellenip bilner. 

Serhet gözegçiligini  zolagynda, serhet zonasynda we Döwlet serhedini  üstünden 
geçiri  punktlarynda serhet düzgünini üpjün etmek üçin bellenilen döwlet serhedini kesip 
geçmegi  tertibini ýa-da kadalaryny bozan adamlar protokol düzmek üçin üç sagada çenli 
tutulyp saklanyp bilner, düzgüni bozujyny ahsyýetini anyklamak we hukuk tertibini
bozulmagyny  ýagdaýlaryny takyklamak üçin zerur halatlarda bolsa — üç gije-gündize çenli 
tutulyp saklanyp bilner, unda bu barada onu  tutulyp saklanan pursatyndan ba lap, ýigrimi 
dört sagady  dowamynda prokurora hat üsti bilen habar berilýär ýa-da eger düzgüni 
bozujylary  öz ahsyýetlerini tassyklaýan dokumentleri bolmasa, prokurory  sanksiýasy bilen 
on gije-gündize çenli tutulyp saklanyp bilner. 

Ownuk huligançylyk edenleri, ýygnaklary, mitingleri, köçe ýöri lerini we 
demonstrasiýalary geçirmegi  tertibini bozanlary, harytlary ýa-da beýleki predmetleri bikanun 
satanlary, eýle hem olary  jelepçilik bilen me gullanýandyklary ýa-da jelepçilik edýänler 
bilen jyns aragatna ygyny edýändikleri barada ýeterlik esaslary  bardygy sebäpli, i e

                                                                                                                                                                                     
bulkastlaýyn boýun bolunmanda, da ary ýurt walýutasy we töleg dokumentleri bilen bikanun operasiýalar 
edilende, harytlar ýa-da gaýry predmetler bikanun satylanda, ownuk spekulýasiýa edilende, jemgyýetçilik 
ýerlerinde spirtli içgiler içilende ýa-da jemgyýetçilik ýerlerinde pýan ýagdaýda peýda bolnup, adam mertebesi 
we jemgyýetçilik ahlagy masgaralananda, adam jelepçilik bilen me gullanýan diýip hasap etmäge ýeterlik esas 
bar bolan halatlarynda jelepçilik bilen me gullanýan ahs bilen jyns aragatna ygyny  edilmegi bilen,  aw 
awlamak, balyk tutmak we balyk zapaslaryny gorap saklamak kadalaryny  bozulmalaryna hem-de haýwanat 
dünýäsini goramak we ondan peýdalanmak baradaky kanunlary  beýleki bozulmalaryna ýol berlende, eýle hem 
Türkmenistany  kanunçylyk aktlarynda gös-göni göz ö ünde tutulan beýleki halatlarda. 
18 AHTBHK-ni  252-nji maddasy 
19 AHTBHK-ni  246-249-njy maddalary boýunça administratiw taýdan tutup saklamak hakyndaky protokolyny 
administratiw hukuk tertibini  bozulmagy hakyndaky protokolyndan tapawutlandyrmaly 
20 AHTBHK-ni  254-nji maddasy 

9



seredilýänçä olar sudýalar tarapyndan ýa-da içeri i ler edarany  ba lygy21 (edarany
orunbasary) tarapyndan saklanyp bilner. 

Administratiw taýdan tutup saklamagy  möhleti düzgüni bozujyny  protokol düzmek 
üçin getirilen pursatyndan22, pýan ýagdaýdaky adamy ky bolsa onu  aý alan wagtyndan 
hasaplanýar.
2.1.4 Administratiw taýdan tutup saklamak barada mälim etmegi23.

Administratiw hukuk tertibini bozanlygy üçin tutulyp saklanan adamy  haýy y
boýunça onu  bolýan ýeri barada onu  dogan-garynda laryna, i leýän ýa okaýan ýerini
administrasiýasyna mälim edilýär. Kemala gelmedigi  tutulyp saklananlygy barada onu  ata-
enesine ýa-da olary  ornuny tutýan adamlara mälim etmek hökmany bolup durýar. 

2.1.5 Düzgüni bozujyny  administratiw taýdan tutulyp saklanmagy barada ikaýat
edilmegi24

Düzgüni bozujyny  administratiw taýdan tutulyp saklanmagy barada gyzyklanýan 
adam ýokarda durýan degi li organa (wezipeli adama) ýa-da prokurora ikaýat edip biler. 

2.1.6 Administratiw taýdan tutup saklamak amala a yrlanda kanunlary  berjaý edil ine
prokuror gözegçiligi25

Prokuratura administratiw hukuk tertibini  bozulmalary hakyndaky i ler ýöredilen 
mahalynda kanunlary  ýerine ýetirili ine gözegçilik edende a akdakylara haky bardyr:
- administratiw hukuk tertibini  bozulmagy hakyndaky i i ýöretmegi gozgamaga; 
- i i  materiallary bilen tany maga; 
- i  ýöredilende organlary  (wezipeli adamlary ) hereketini  kanunylygyny barlamaga; 
- i e garamaga gatna maga; 
- i e garalýan wagtynda ýüze çykýan meseleler barada haýy  bildirmäge, netije çykarmaga; 
- degi li organlary  (wezipeli adamlary ) administratiw hukuk tertibini  bozulmalary üçin 
täsir edi  çärelerini ulany yny  dogrulygyny barlamaga; 
- administratiw hukuk tertibini  bozulmagy hakyndaky i  baradaky ikaýat boýunça karara we 
çözgüde protest bildirmäge; 
- karary  ýerine ýetirilmegini togtatmaga; 
- administratiw taýdan tutup saklamaga bikanun sezewar bolan adamlary bo atmaga; 
- kanunda göz ö ünde tutulan beýleki hereketleri etmäge. 

2.2 Jenaýat i  ýöredi  hereket hökmünde tutup saklamak.
Jenaýat i  ýöredi  hereketi manysynda tutup saklamak diýilende tutup saklanany

jenaýata degi lidigini mälim etmek we tutup saklanana mynasyp ö üni aly  çäresini ulanmak 

                                                          
21 AHTBHK-ni  269-njy maddasy administratiw hukuk tertibini  bozulmalary hakyndaky i leri  garalmagyny
dürli möhletlerini belleýär. Olar (i i  görnü ine baglylykda) isi garamaga ygtyýarly edarasy (wezipeli adamy) 
administratiw taýdan tutup saklamak hakyndaky protokolyny alandan gününden ba lap bir gije-gündizden 15 
güne çenli tapawutlanyp bilýär. AHTBHK-ni  248-nji maddasyna laýyklykda administratiw taýdan tutup 
saklamak hakyndaky protokoly ygtyýarly edara (wezipeli adama) haýal etmän gönükdirilmeli. eýlelikde, 
tutulyp saklanan hukuk bozanlar administratiw taýdan tutp saklamagy ertlerinde 15 güne çenli azatlydan 
mahrum edilip bilner. 
22 AHTBHK-ni  250-nji maddasy getirmegi mümkin bolan gysga möhletini  içinde amala a yrmagyny talap 
edýär.  
23 AHTBHK-ni  252-nji maddasy 
24 AHTBHK-ni  258-nji maddasy 
25 Kostitusiýany  110-njy maddasy, AHTBHK-ni  242, 281-282 we 287-nji maddalary we „Türkmenistany
Prokuraturasy hakynda“ Türkmenistany  Kanunyny  (26.06.1992, so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen) 19-
20-nji maddalary (mundan beýläk – „Prokuratura hakynda“ Kanuny) 
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baradaky soragy çözmek ýa-da oni tussaglykdan bo atmak maksady bilen jenaýat edendir 
öýdülýän adamy gysga wagtlyk azatlykdan mahrum edil i dü ünilýär26.
 Kanunlygy  üpjün edi  çäreleri we tutulyp saklananlary  hukuk ýagdaýy degi li JPK-
ni 27, “Jenaýat edendir öýdülip çak edilýan adamlary gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi 
hakynda Düzgünnamany ”28 kadalary we ba ga Türkmenistany  kanunçylygy29 bilen 
sazlanýar. Tutulyp saklanylanlary  haklary we borçlary bardyr we olar Türkmenistany
raýatlaryna degi li kanunçylygy bilen bellenýär we „Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi 
hakynda Düzgünnamada” göz ö ünde tutulýan hem-de tutulyp saklananlary  tussag edi
ýerlerindäki düzgünlerden çykyp gelýän çaklendirmeler nazara alynýar.30

2.2.1. Tutup saklamagy amala a yrmaga ygtyýarly edaralar.
 JPK-ni  127 maddasy anyklaýy  edaralary („doznaniýe organlary“) tutup saklamagy 
amala a yrmaga ygtyýarly edaralary  hataryna goýar. Hususan hem, anyklaýy  edaralara 
degi li:
1) polisiýa; 
2) go un bölümleri  birikmeleri  serkerleri, harby edaralary  ba lyklary–özlerine tabyn harby 
gullukçylary  eden ähli jenaýatlary hem-de harby borçlulary , okuw ýygnany yklaryny
geçýän wagtlarynda eden ähli jenaýatlary hakyndaky i ler barada, harby edaralarda we go un
bölümlerinde i leýän harby gullukçy däl adamlary  özlerini  gulluk borçlaryny ýerine 
ýetirmekleri bilen baglan ykly eden, ýa hem edarany  ýa-da go un bölümini  ýerle ýän 
ýerinde eden jenaýatlary hakyndaky i ler barada; 
3) milli howpsuzluk edaralary – kanun boýunça özlerini  garamagyna degi li edilen i ler 
barada;
4) Serhet goragyny  edaralary – döwlet serhetini  we serhet düzgünini  bozulanlygy 
hakyndaky i ler barada; 
5) Düzedi -zähmet edaralaryny  ba lyklary – ol edaralary  i gärlerini  gulluk etmegi
bellenen tertibine gar y eden jenaýatlary hakyndaky i ler barada, onu  ýaly-da düzedi -
zähmet edarasyny  ýerle ýän ýerinde edilen jenaýatlar hakyndaky i ler barada; 
6) ýangyna gar y döwlet gözegçilik edaralary – ýangynlar hakyndaky we ýangyna gar y
kadalary  bozulmagy hakyndaky i ler barada.

                                                          
26 Tutup saklanma sezewar edilen adamlar, mundam beýläk “tutulyp saklanan” diýip tutulýar. 
27 JPK-ni  132-nji maddasy 
28 SSSR Ýokary Sowetini  Prezidiumyny  4203-IX (13.07.1976) karary bilen tassyklanan „Jenaýat edendir 
öýdülip çak edilýan adamlary gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda Düzgünnama“(mundan beýläk – 
„Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda Düzgünnama” 
29 Seret, mysal üçin, „Türkmenistany  milli howpsuzlyk edaralary hakynda“ Türkmenistany  Kanuny 
(19.04.1993 so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen) (mundan beýläk – „Milli howpsuzlyk edaralary hakynda“ 
Kanun, „Türkmenistany  Serhet Go unlary hakynda“ Türkmenistany  Kanuny (10.12.1998 so ky üýtgetmeler 
we go maçalar bilen) mundan beýläk „Serhat Go unlary hakynda“ Kanun, „Polisiýa hakynda“ Kanuny, 
„Türkmenistany  Içerki Go unlary hakynda“ Türkmenistany  Kanuny (07.07.2001, so ky üýtgetmeler we 
go maçalar bilen) mundan beýläk – „Içerki Go unlary hakynda“ Kanun, „Terrorçylyga gar y göre  hakynda“ 
Türkmenistany  Kanuny (15.08.2003, mundan beýläk - „Terrorçylyga gar y göre  hakynda“ Kanun 

30 Jenaýat edendir öýdülip tutulyp saklanan da ary ýurt raýatlary  we raýatlygy bolmadyk adamlary
hukuk ýagdaýy „Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasy" we ba ga bu adamlary
Türkmenistany  çäginde bolýan wagtynda haklaryny we borçlaryny göz ö ünde tutýan Türkmenistany
kanunçylygyny  namalary we Türkmenistany  halkara ertnamalary bilen bellenilýär. Mysal üçin, 
„Türkmenistandaky da ary ýurt graždanlary  hukuk ýagdaýy hakynda“ Türkmenist ny  Kanunyny
(08.10.1993 ý. so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen, mundan beýläk – „Da ary ýurt graždanlary  hukuk 
ýagdaýy hakynda“) 21-nji maddasyna laýyklykda Türkmenistandaky da ary ýurt raýatlary  özlerine degi li
ahsy, emläk, ma gala we beýleki hukuklary  goralmagy üçin öz ýurtlaryny  diplomatik wekilhanalaryna we 

konsullyk edaralaryna ýüz tutmaga hukugy bardyr. 
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2.2.2. Tutup saklamak üçin esaslar31

 Jenaýat etmekde güman boýunça tutup saklamak di e Türkmenistany  Ministrler 
Kabinetini  Ba lygyny  rugsady bilen aýry-aýry prosesual hereketler amala a yrylan mahaly 
kanunylygy üpjün etmek baradaky döwlet toparyny 32 gow urmasy arkaly we a akdaky
üçünji paragrafda görkezilen esaslar boýunça amala a yrylyp bilner. 
 So a goýup bolmaýan aýratyn halatlarda, agyr we aýratyn agyr jenaýatlar boýunça, 
eýle hem Türkmenistany  Jenaýat Kodeksini 33 21434 we 273-nji35 maddalarynda göz 

ö ünde tutulan jenaýatlar boýunça, tutup saklamagy  amala a yrylmagyna mundan ö däki
paragrafda görkezilen tertibini  berjaý etmeksiz we Türkmenistany  Ministrler Kabinetini
Ba lygyny  bir gije-gündizi  içinde alynýan rugsady bilen ýol berilýär. 
 Anyklaýy  edarasy azatlykdan mahrum etmek görnü inde jezalandyrmaga sebäp 
bolup biljek jenaýaty edendir öýdülýän adamy di e a akdaky esaslary  biri bolan mahalynda 
saklamaga haklydyr: 
1) ol adamy  jenaýat edip durka ýa-da edil jenaýat eden dessine üstünden barlan 

mahalynda; 
2) gözleri bilen gören, ol sanda heläkçilik çeken adamlar jenaýat eden hut u adam diýip 

gös-göni görkezen mahalynda; 
3) jenaýat edendir öýdülip çak edilýän adamyny  üstünde ýa-da onu  egin-e iginde, onu

ýanynda ýa-da onu  ýa aýan jaýynda ol jenaýaty  görnetin yzlary tapylan mahalynda. 
 Jenaýat edendir öýdüp adama betgüman bolmasa esas berýän beýleki maglumatlar bar 
mahalynda ol adam di e eýle halatda, ýagny eger-de ol adam gaçjak bolup synany sa ýa-da 
onu  belli bir mekan tutup ýa aýan ýeri ýok bolsa, ýa-da betgüman bolunýan adamy  kimdigi 
belli edilmese, di e eýle halatda tutulyp saklanyp bilner. 
 Kämillik ýa yna ýetmediklere tutup saklama di e aýratyn ýagdaýlarda amala a yrlyp
bilner,  ýagny agyr jenaýat edilen mahalynda, ýokardaky getirilen esaslary  berjaý 
etmekliginde. 

2.2.3. Tutup saklamagy dogrusyndaky teswirnama (“protokol”)36

 Jenaýat edendir öýdülip çak edilýän adamyny  tutulyp saklanan her bir halaty 
hakynda anyklaýy  edarasy tutup saklamany  esaslaryny, delillerini, gününi, we sagadyny, 
ýylyny we aýyny, ýerini, tutulyp saklanan adamy  beren dü ündiri ini hem-de teswirnamany
düzülen wagtyny görkezmek bilen teswirnama düzmäge borçludyr.   
 Tutup saklamagy dogrusyndaky teswirnama ony düzen adam we tutulyp saklanan 
adam gol çekýärler. Eger tutulyp saklanan teswirnamany gol çekmekden ýüz dönderse, bu 
hakda teswirnamada gerekli bellik edilýär. 

                                                          
31 JPK-ni  131-nji we "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 2-nji maddalary . 
32 Türkmenistany  „Jenaýat i lerini gozgamagy  tertibi hakynda“ Konstitusiýon Kanuny (12.05.2000 ý.) – 
(mundan beýläk „Jenaýat i lerini gozgamagy  tertibi hakynda“ Konstitusiýon Kanuny) we „Aýry-aýry prosesual 
hereketler amala a yrylan mahaly kanunylygy üpjün etmek baradaky toparlar hakynda“ Türkmenistany
Prezidentini  Permany ( -3110 , 12.05.2000 ý.) (mundan beýläk - „Aýry-aýry prosesual hereketler amala 
a yrylan mahaly kanunylygy üpjün etmek baradaky toparlar hakynda“ Permany. 
33 Türkmenistany  Jenaýat Kodeksi (12.06.1997, so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen) mundan beýläk – JK) 
34 Türkmenistany  Döwlet serhedinden bikakun geçilmegi 
35 Bikanun ýaragly düzümleri döretmek ýa-da o a gatna mak 
36 JPK-ni  82, 105-107-nji we 131-nji  we "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny "
3-nji maddalary 
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2.2.4. Tutup saklamak möhleti we tutup saklamagy  esaslandyrylandygyna prokuror 
tarapyndan gözegçilik37

 Jenaýat edilendir öýdülip çak edilýän adamyny  tutulyp saklanan pursadyndan ba lap 
ýigrimi dört sagady  içinde anyklaýy  edarasy bu hakda prokurora habar bermelidir.  
 Adamy  tutulyp saklanandygy hakyndaky habary  gow an pursadyndan ba lap kyrk 
sekiz sagady  içinde prokuror tussag etmek üçin ygtyýar (sanksiýa) bermelidir ýa-da 
bo atmalydyr.  
 Jenaýat edilendir öýdülýän adamy tutup saklamagy  umumy möhleti, hähili bolanda-
da, tutulyp saklanan pursadyndan ba lap ýetmi  iki sagatdan artyk bolup bilmez. Eger jenaýat 
edendir öýdülýäni tutup saklamagy  esaslary tussag etmek üçin prokurory  ygtyýary 
(sanksiýasy) alynmazdan ö  aradan aýrylan bolsa, anyklaýy  edarasy tutulyp saklanan adamy 
derrew bo atmalydyr.   
 Jenaýat edilendir öýdülip çak edilýän adamyny  tutup saklamagy  möhleti ol adamy
anyklaýy  edarasyna ýa-da sülçüni  ýanyna getirilen pursadyndan ba lap, eger-de ol adam 
anyklaýy  edarasy ýa-da sülçi tarapyndan tutup saklamak hakynda çykarylan karary
esasynda tutulyp saklanan bolsa, onda onu  hakyky tutulyp saklanan pursadyndan ba lap
hasaplanylýar.

2.2.5. Tutulyp saklanan adamdan sorag edilmegi 
 Tutulyp saklanan onu  tutulyp saklanmagy üçin ýa-da ol barada ätiýaçsyzlandyry
çärelerini seçip almak üçin esas bolan ýagdaýlar babatynda, onu  ýaly-da i  üçin ähmiýeti 
bolan ba ga ýagdaýlar babatynda sorag edilýär.38

 Her gezek sorag edilende teswirnama (protokol) yazylýar.39

 Zerur bolan ýagdaýlarda, sorag terjimeçini  gatna magy bilen geçirilip bilner, bu 
barada hem teswirnamada görkezilýär.40

2.2.6. Tutulyp saklanýandygy hakynda ma galasyny habardar etmek41

 Jenaýat edilendir öýdülip çak edilýän adamyny  tutulyp saklanýandygy hakynda 
anylaýy  edarasy ýa-da sülçi ol adamyny  ýa aýan ýeri mälim bolsa, onda onu
ma galasyny habardar edýär. Adam agyr jenaýat edendir öýdülip çak edilmegi boýunça 
tutulyp saklanan mahalynda bu hakda onu  ma galasyny habardar etmeklik jenaýat i i
boýunça hakykaty  anyklanylmagyna päsgel bermejek bolsa amala a yrylýar.
 Kämillik ýa yna ýetmedigi  tutulyp saklanmagy halynda hökman onu  ata-enesi ýa-
da olary  ornuny tutýan adamlar habardar edilýär. 

2.2.7. Tutulyp saklananlar üçin ýuridiki kömegi.42

Tutulyp saklanan goranmak hukugy bilen üpjün edilýär. Tutulyp saklanan mahalynda 
tutulyp saklanana tutup saklamak barada teswirnamany  (protokoly ) yglan edilen 
pursatyndan ba lap, ýigrimi dört sagatda  gijä galdyrman aklawçyny  i e gatna magyna ýol 
berilýär.
 Aklawçy hökmünde adwokatlar, kärde ler arkala yk we beýleki jemgyýetçilik 
guramalaryny  wekilleri çyky  edip bilerler. Aklawçylar hökmünde aýyplanýany  ýakyn 
garynda lary we beýleki aklawlanýany  wekiller i e gatna dyrylyp bilner. Eger adamlary

                                                          
37 JPK-ni  7, 134-nji  maddalary we "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 3, 4-
nji maddalary  
38 JPK-ni  70-nji maddasy 
39 JPK-ni  105-107-nji, 199-200-nji maddalary 
40 JPK-ni  12-nji, 145-146-njy, 160-njy we 199-njy maddalary. 
41 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 5-nji maddasy. 
42 JPK-ni  50-nji maddasy 
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birini aklamagy  bähbitleri beýlekilerini aklamagy  bähbitlerine ters gelýän bolsa bir aklawçy 
birnäçe adamy aklap bilmez. 
 Aklawçy tutulyp saklanan, onu  kanuny wekili tarapyndan hem-de tutulyp saklanany
tab yrmagy boýunça ýa-da onu  razylyk bermegi bilen ba ga adamlar tarapyndan i e
gatna maga çagyrylýar. Tutulyp saklanany  haýy  etmegi boýunça anyklaýy  geçiröän adam, 
sülçi. Prokuror we kazyýet aklawçyny  i e gatna magyny üpjün edýär. 
 Tutulyp saklanan tarapyndan seçilip alnan aklawçyny  i e gatna magy JPK-da 
bellenilen möhletinde mümkin bolmadyk halatlarda, anyklaýy  geçirýän adam, sülçi we 
kazyýet ba ga aklawçyny çagyrmagy tutulyp saklanana teklip etmäge ýa-da tutulyp saklan 
üçin hukuk maslahathana arkaly aklawçy bellemäge haklydyr. 
 Hukuk maslahathanasyny  müdiri ýa-da adwokatlar kallegiýasyny  müdiriýeti, eýle 
hem i i ýöredýän anyklaýy  edarasy, prokuror, kazyýet kanunda göz ö ünde tutulan tertibinde 
doly ýa-da bölekleýin ýuridiki kömegi üçin töleginden bo atmaga haklydyrlar. 
Eger-de tutulyp saklanan ýuridiki kömegi üçin töleginden hukuk maslahathanasyny  müdiri 
ýa-da adwokatlar kollegiýasyny  müdiriýeti bilen bo adylan bolsa, adwokaty  zähmeti üçin 
tölegi adwokatlar kollegiýasyny  seri deleri  hasabyndan tölenýär. 
 Tutulyp saklanan yurudiki kömegi üçin tölekden anyklaýy  edarasy, prokuror, kazyýet 
bilen bo adylanda adwokatlary  zähmeti üçin tölegi hökümeti  hasabyndan Ministrler 
Kabineti bilen bellenilen tertibinde tölenýär. Adwokaty  zähmeti hökümeti  hasabyndan 
töleninde anyklaýy  geçirýän adam, sülçi, prokuror - karar, kazyýet bolsa – anyklama 
çykarýalar. Adwokaty  zähmeti üçin tölegini hökümeti  hasabyndan tölenmegi barada karar 
we anyklama hukuk maslahathana habar üçin, maliýe edarasyna hem – ýerine ýetirmek üçin 
gönükdirilýär. Hukuk maslahathanasyna tölenilýän pul möçberi raýatlara ýuridiki kömegini
töleglerini ugrukdyrýan kadalar bilen bellenilýär. 

2.2.8. Tutulyp saklananlary saklawly jaýlara salmak 
 Tutulyp saklanmagy dogrusyndaky teswirnama tutulyp saklanan adamlary saklawly 
jaýlara salmak üçin esas bolup durýar.43

2.2.9. Tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan jaýlary 
 Tutulyp saklanan adamlar, tutulyp saklananlar üçin kameralarda, aýratyn halatlarda 
bolsa ol maksatlar üçin ýörite enjamla dyrylan we kesgitlenen talaplaryna laýyk gelýän 
beýleki jaýlarda hem saklanylýar.44

2.2.10. Tutulyp saklananlary  saklanýan ýerlerindäki düzgün45

 Tutulyp saklanan adamlary  ýany dökülýär, zerur mahalynda bolsa olary
barmaklaryny  yzy alynýar we olar surata dü ürilýär, bu dogruda teswirnama  düzülýär. 
Tutulyp saklananlary  ýanyndaky zatlar gözden geçirilmelidir.  
 Tutulyp saklananlary  ýanynda pul, gymmat bahaly zat, eýle hem tutulyp 
saklananlary  saklanylýan ýerlerinde saklamaga ygtyýar berilmeýän zatlary we 
resminamalary saklamak gadagan edilýär. Olary  elinden alnan pullar, gymmat bahaly zatlar, 
agzalyp geçilen zatlar we resminamalar saklamaga tab yrylýar, bu dogruda teswirnama 
düzülýär.

                                                          
43 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 6-njy maddasy". Harby gullukçylar we 
harby taýdan borçly bolup, ýygnany yga çagyrylan adamlar, ýagny jenaýat edendir öýdülip çak edilmegi bilen 
tutulyp saklanan adamlar anyklaýy  edaralaryny  ýa-da sülçüni  kararyny  esasynda gaupwahta ýollanýar. 
44 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny “ 7-nji maddasy". Harby gullukçylar we 
harby taýdan borçly bolup, ýygnany yga çagyrylan adamlar, ýagny jenaýat edendir öýdülip çak edilmegi bilen 
tutulyp saklanan adamlar tutulyp saklananlar üçin kamerada ýa-da gaupwahtada saklanylýar.  
45 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 9-njy maddasy". 
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2.2.11. Tutulyp saklanan adamlary aýry-aýrylykda saklamak46

 Tutulyp saklanan adamlar tutulyp saklananlar üçin kameralara çetle dirmegi u
a akdaky talaplaryny berjaý etmek bilen salynýar: 

erkekler aýallardan aýratyn saklanylýar; 
kämillik ýa yna ýetmedikler ululardan aýry saklanylýar; kämillik ýa yna ýetmedikleri
saklanylýan kameralarynda ululary saklamaga di e aýratyn halatlarda prokurory
ygtyýar(sanksiýa) bermegi arkaly ýol berilýär;
aýratyn howply residiwistler beýleki adamlardan aýry saklanylýar. 

ol bir jenaýaty edendir öýdülip çak edilmegi bilen tutulyp saklanan adamlar 
anyklaýy  geçirýän adamyny , sülçüni  ýa-da prokurory  hat üsti bilen görkezmesi boýunça 
aýry-aýrylykda saklanylýar. Anyklaýy  geçirýän adamyny , sülçüni  ýa-da prokurory  hat 
üsti bilen görkezmesi boýunça tutulyp saklananlar ba ga esaslara görä hem aýry-aýrylykda 
saklanyp bilner. 

2.2.12. Tutulyp saklananlary  hukuklary we borçlary47

 Tutulyp saklananlary u a akdakylara haklary bardyr: 
özlerine nämede betgüman bolunýandygyny bilmäge; 
özlerini  tutulyp saklanmagyny  hukuk taýdan dogrudygyny ýa-da nädogrudygyny 
prokurory  barlamagy talap etmäge; tutulyp saklananlary  saklanylýan ýerlerindäki 
administrasiýa bu bildirilen talap dogrusynda haýal etmän prokurora habar berýär; 
anyklaýy  geçirýän adamy , sülçüni  ýa-da prokurory  hereketleri dogrusynda arz 
etmäge, dü ündiri  bermäge we towakga etmäge; 
Bellenilen tertipde ikaýat we arza bilen döwlet edaralaryna, jemgyýetçilik guramalaryna 
we wezipeli adamlara ýüz tutmaga;48

Öz geýim-e igini we aýakgabyny geýmäge, eýle hem beýleki zerur zatlardan 
peýdalanmaga. Olary  sanawy tutulyp saklananlary  saklanýan ýerlerindäki içerki 
düzgün-tertibini  Kadalary bilen kesgitlenýän.49

 Tutulyp saklanan adamlar u Düzgünnamany  talaplaryny hem-de tutulyp 
saklananlary  saklanýan ýerlerindäki Içerki düzgün-tertibi  kadalaryny berjaý etmäge 
borçludyrlar. Tutulyp saklanan adamlar Tutulyp saklananlary  saklanylýan ýerlerinde bolan 
mahalynda özlerini  döwlete ýetiren zyýanlary üçin bellenilen tertipde maddy taýdan 
jogapkärçilik çekýärler.50

 Tutulyp saklanan adamlara özlerini  hukuklary we borçlary dü ündirilýär.51

2.2.13. Maddy-durmu  taýdan üpjün edili i we medisina hyzmatyny  edili i. 52

 Tutulyp saknalanylan adamlar bellenilen sanitariýa-gigiýena kadalaryna laýyk gelýän 
ertlerde saklanylýar we medisina taýdan hyzmat etmeklik, tutulyp saklananlary  saklanýan 

ýerlerindäki kesel bejeri -profilaktiki we epidimiýa gar y i ler hereket edýän kanunçylyga 
laýyklykda guralyp amala a yrylýar.53

                                                          
46 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 9-njy maddasy". 
47 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 10, 14-nji maddalary. 
48 u Maglumat Güwänamasyny  2.14 maddasynda seret.  
49 u Maglumat Güwänamany  düzüjisini  ygtyýarynda bellenilen Kadalar ýokdur. 
50 u Maglumat Güwänamany  düzüjisini  ygtyýarynda mundan doly maddy jogapkärçilik barada maglumat 
ýokdur. 
51 Onu  üstesine-de, JPK-ni  58 maddasy degi li ygtyýarly edarasyny tutulyp saklananlara olary  hukuklaryny 
dü ündirmekden ba ga-da, olary  ýerine ýetiril ini  mümkimçiligini üpjün etmäge borçly edýär.  
52 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 11 maddasy.  
53 Bu Maglumat Güwänamany  düzüjisini  ygtyýarynda bellenilen Kadalar we kanunçylyk ýokdur. 
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 Tutulyp saklanan adamlara bellenilen normalar boýunça nahar, ýatar ýaly ýer we 
maddy-durmu  üpjünçiligini  beýleki görnü leri, zerur halatlarda bolsa möwsüme görä geýim 
we aýakgap berilýär.

2.2.14. Tutulyp saklananlara du u maga maý bermek.54

 Tutulyp saklananlary  saklanylýan ýerlerindäki administrasiýa tutulyp saklananlara 
dogan-garynda lary we beýleki adamlar55 bilen du u maga di e sülçüni  ýa-da tutulyp 
saklanylmagy hakyndaky maglumatlar özünde bolan anyklaýy  geçirýän adamyny  hat üsti 
bilen rugsat bermegini  netijesinde maý berýär.  

Du u magy  dowamlylygy bir sagada çenli wagta bellenilýär. 

2.2.15. Tutulyp saklananlary ikaýatlaryny we arzalaryny ýollamagy  tertibi56

 Tutulyp saklananlary  prokurory , sülçüni  ýa-da anyklaýy  geçirýän adamyny
adyna ýazan ikaýatlarydyr arzalary haýal edilmän olara gow urylýar.
 Anyklaýy  edarasyny  ýa-da sülçüni  hereketleri baradaky ikaýatlar prokurora 
dogrudan-dogry ýa-da hereketleri dogrusynda ikaýat edilýän adamy  üsti bilen berilýär. 
Sülçi ýa-da anyklaýy  edarasy özüne gow an ikaýaty öz dü ündiri leri bilen birlikde bir gije-
gündizi  içinde prokurora ibermäge borçludyr. Prokuror sülçüni  ýa-da anyklaýy  edarasyny
hereketleri baradaky ikaýat gow andan so  üç gije-gündizi  içinde prokurora ibermäge 
borçludyr. Ret edilen mahalynda prokuror ikaýat haýsy deliller boýunça esassyz hasap edilen 
bolsa, sol delilleri beýan etmelidir.  
 Prokurory  hereketleri we çözgütleri baradaky ikaýat ýokarky prokurora edilýär. 
 Ba ga adamlary  we edaralary  adyna ýazylan ikaýatlardyr arzalar hem haýal 
edilmän sülçä ýa-da anyklaýy  geçirýän adama gow urylýar, olar tarapyndan seredilip 
çykylýar, ondan so  degi li ýerlerine ýollanýar. 

ikaýatlar hat ýüzünde-de, dilden-de aýdylyp bilner. Dilden aýdylan ikaýatlar 
teswirnama ýazylýar, sol teswirnama arz ediji we ikaýaty kabul eden adam gol çekýärler.
 Özlerini  habar berilmegi jenaýat i i boýunça hakykaty  anyklanmagyna päsgel berip 
biljek maglumatlary öz içine alýan ikaýatlardyr arzalar degi li ýerlerine ýollanmaýar, olary
ýollanmandygy ikaýat ýa-da arza beren adama aýdylýar, eýle hem bu dogruda prokuror 
habardan edilýär.

ikaýaty  edilmegi ikaýat edilýän hereketi ýerine ýetirmegi  durzulmagyna sebäp 
bolmaýar. Emma welin, eger sülçi, anyklaýy  edarasy ýa-da prokuror zerur diýip hasap etse, 
bular ikaýat edilýän hereketi  ýerine ýetirilmegini togtadyp bilerler.  

2.2.16. Tutulyp saklananlara fiziki taýdan täsir etmek çäreleri.57

 Tutulyp saklanan adamlar bettallyk edip, tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan 
ýerlerindäki i gärlere fiziki taýdan gar ylyk görkezýän we güýç ulanyp ba ga hereketleri 
edýän bolsalar, onda olary  da -töweregindäkilere ýa-da öz-özlerine zyýan ýetirmegini
ö üni almak maksady bilen olary  goluna gandal urmaga ýol berilýär, özi-de bu hakda 
teswirnama düzülýär. Zerurlyk ýüze çykan mahalynda eýle adamlar tutulyp saklanan 
adamlary  saklanylýan ýerlerindäki beýleki tutulyp saklananlardan aýry saklanylyp bilner.
 Tutulyp saklanan adam tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan ýerlerindäki i gärleri
ýa-da beýleki adamlary  janyna gös-göni howp salýan hüjümi ýa-da ba ga bir bilkastlaýyn 
hereketi eden halatynda eger-de ba ga çäreler arkaly ol zeýilli hereketleri  ö üni almak 

                                                          
54 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 12 maddasy.  
55 Olary  sanyna tutulyp saklanany  adwokaty hem girýändigini çak edilip bilner. 
56 JPK-ni  226-228-nji  maddalary we "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 13-
nji maddasy  
57 "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 15-nji maddasy  
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mümkin bolmasa we beýleki üýtge ik aýratyn halatlarda ulanylyp gelinýän kanunlara 
laýyklarda ol adam barasynda a ryba  çäre hökmünde ýarag ulanylmagyna ýol berilýär. 
Ýaragy  ulanylmagyny  her bir halaty hakynda tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan 
ýerlerindäki administrasiýa teswirnama düzmäge we haýal etmän prokurora habar etmäge 
borçludyr.

2.2.17. Tutulyp saklanan adamlary bo atmaga esaslar we onu  tertibi.58

 Tutulyp saklanan adamlar u a akdaky ýagdaýlarda bo adylýarlar:
1) jenaýat edendir öýdülip edilen betgümançylyk tassyk bolmasa; 
2) tutulyp saklanan adam barasynda tussaglykda saklamak görnü inde ätiýaçsyzlandyrmak 

çärelerini ulanmagy  zerurlygy ýok bolsa; 
3) tutulyp saklanmagy  kanyn arkaly bellenilen möhleti geçip gutarsa. 
 Tutulyp saklanan adamyny tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan ýerini  ba lygy
anyklaýy  geçirýän adamyny , sülçüni  ýa-da prokurory  karary boýunça bo adýar.
Bo atmak hakyndaky karar tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan ýerine gelip gow an
badyna haýal etmän ýerine ýetirilýär.  
 Mundan beýläk tutup saklap oturmaga hiç bir esasy  ýokdugyny anyklanyndan so ol
anyklaýy  geçirýän adam ýa-da sülçi tutulyp saklanan adamyny haýal etmän bo atmaga 
borçludyr.
 Tutup saklamagy  bikanundygyny anyklanyndan so  prokuror tutulyp saklanan 
adamyny haýal etmän bo atmaga borçludyr.  
 Tutulyp saklanan adamyny bo atmak ýa-da ol adam barasynda tussaglykda saklamak 
görnü inde ätiýaçsyzlandyrmak çärelerini ulanmak hakynda prokurory , sülçüni , ýa-da 
anyklaýys geçirýän adamyny  çykaran karary eger-de tutup saklamagy  kanun arkaly 
bellenilen möhletinde tutulyp asklanylan adamlary  saklanylýan ýerini  ba lygy ol adamyny 
bo adýar hem-de onu  bo adylandygy hakyndaky habarnamany prokurora, sülçä ýa-da 
anyklaýy  geçirýän adama ýollaýar, özi-de bu hakda teswirnama düzýär.  
 Tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan ýerindäki administrasiýa bo adylan adamlary 
zerur halatda olary  ýa aýan ýerlerine mugt ulagly gitmeklerini üpjün edýär; özlerini  haýy
etmegi boýunça olara tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan ýerinde bolan wagtlary 
hakynda güwänama berilýär.  

2.2.18. Tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan ýerlerinde kanunçylygy  berjaý edili ine 
prokuror gözegçiligi. 
 Tutulyp saklanan adamlary  saklanylýan ýerinde kanunçylygy  berjaý edili ine
gözegçilik etmek i i Türkmenistany  Ba  prokurory we onu  tabynlygyndaky prokurorlar 
tarapyndan amala a yrylýar.59

                                                          
58 JPK-ni   7-nji maddasy we "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasyny " 16-njy 
maddasy  
59 Konstitusiýany  110-njy maddasy, JPK-ni  18-nji maddasy, "Gysga wagtlyk tutup saklamagy  tertibi 
hakyndaky düzgünnamasyny “ 18-nji maddasy we „Prokuratura hakynda“ Türkmenistany  Kanunyny  28-29-
njy maddalary  26.06.1992 , so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen. 

17



III. TUSSAG EDILEN (TUSSAG ASTYNA ALNAN) ADAMLARY  HUKUK ÝAGDAÝY.

 Tussag etmek – aýyplanýan, günäkärlenýän adamy eýle hem jenaýat edendir öýdülip 
betgüman bolýan adamy jenaýat etmek bilen baglylykda we bu jenaýat üçin kanuna 
laýyklykda azatlykdan mahrum edili  görnü inde jezasy bellenilip bilinýän mahalynda 
ätiýaçsyzlandyrmak çäreler hökmünde tussag astyna almagy60. eýlelikde, "tussag etmek" we 
"tussag astyna almak" ol bir i  ýöredi  hereketini bildirýän ýuridiki dü ünjeler bolup durýar, 
sonu  üçin hem biri-birini  deregine ulanylyp bilýär. Tussag astyna almak 
ätiýaçsyzlandyrmak cäre hökmünde, we, adat boýunça, deslapky der ew mahalynda 
ulanýandygyny nazara alynanda, ony a latdyrmak üçin „deslapky tussag etmek” (deslapdan 
tussagkykda saklamak) dü ünjesi hem ulanylýar.
 Deslapky tussag etmek tussag astyna alynan adamlary  der ewden we kazyýetden 
gizlenmek, jenaýat i i boýunça hakykaty  anyklanylmagyna päsgel bermek ýa-da jenaýat i
bilen me gullanmak mümkinçiliklerini aýyrmak we hökümi  ýerine ýetirili ini üpjün etmek 
maksady goýýar.61

 Deslapky tussag etmek boýunça kanunçylygy deslapky tussag edi  ýerini  tussag 
astyna alynan adamlary  saklamagy boýunça kadalary bellemäge gönükdirilýär. Deslapky 
tussag etmegi  tertibi degi li JPK-ni  kadalary62, "Deslapky tussag etmek hakynda 
düzgünnamasy"63 we beýleki Türkmenistany  kanunlary bilen kesgitlenilýär.64

 Tussag astyna alnan adamlary  hukuklary we borçlary bardyr, olar Türkmenistany
raýalary üçin kanunçylyk bilen " Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamasy" göz ö ünde
tutýan hem-de tutulyp saklananlary  saklanylýan ýerlerini  düzgünlerinden çykýan 
çäklendirmeler bilen bellenilýärler.65

3.1. Jenaýat i ini gozgamagy we deslapky der ew  
 Jenaýat i i di e jenaýat edilendigini görkezyän ýeterlik maglumatlar bar mahalynda 
gozgalyp bilner.66

Jenaýat i ini gozgamak hakynda prokuror, sülçi, anyklaýy  edarasy, kazy karar 
çykaryp, kazyýet bolsa kesgitleme çykaryp, onda munu  üçin hyzmat eden delilleri we 
esaslary, i  jenaýat kanunlaryny  haýsy maddasyny  alamatlary boýunça gozgalan bolsa, sol 

                                                          
60 Jenaýat i  ýöredi  kanunçylygyny  „Tussagyny“ „administrastiw taýdan tussagyndan“ tapawutlandyrmalydyr. 
Eger birinji ýagdaýda tussag günälik meselesi entek garaýi  derejesinde duran adamyna ö üne aly  çäre 
hökmünde ulanylýan bolsa, „administratiw taýdan tussag“ AHTBHK-ni  31-nji maddasyna laýyklykda – bu 
administratiw kanuny bozmada günäkär diýip ykrar edilen adamy  jogapkärçilik we jeza çäresi. 
61 Deslapky tussag edi i  tertibi hökümleri güýjine girmedik tussaglykda saklanýan aýyplanan adamlara hem 
ýaýraýar. (JPK-ni   404-nji maddasyna seret). 
62 88 we 96 maddalary we JPK-ni  dokuzynjy bölümine seret. 
63 "Deslapky tussag etmek düzgünnama", SSSR-y  „Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany 
tassyklamak hakynda“ 11.07.1969 ý. çykan  4075-VII  kanuny bilen tassyklanan.   
64 Seret, mysal üçin, "Milli howsuzlyk organlary hakynda" Kanuny, "Polisiýa hakynda" Kanuny, “Içerki 
go unlary hakynda“ Kanuny)),   “Terrorçylyga gar y göre  hakynda“ Kanuny. 
65 JPK-ni  409-njy maddasy we "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany “ 6-njy maddasy 
"Deslapky tussag edili  ýerlerinde saklanylýan da ary ýurt raýatlar we belli bir raýatlygy bolmadyk adamlary
hukuk ýagdaýy "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnama“ we beýleki Türkmenistany  kanunçylygyny   ol 
adamlary  Türkmenistany  çäginde bolan wagtynda hukuklaryny we borçlaryny kadala dyrýan Türkmenistany
kanunçylygyny  namalary we Türkmenistany  halkara ertnamalary bilen kesgitlenýär. Mysal üçin, „Da ary 
ýurt graždanlary  hukuk ýagdaýy hakynda” Kanunyny  (08.10.1993)  21-nji  maddasyna laýyklykda, 
Türkmenistandaky da ary ýurt raýatlaryny  özlerine degi li ahsy, emläk, ma gala we beýleki hukuklary
goralmagy üçin öz ýurtlaryny  diplomatik wekilhanalaryna we konsullyk edaralaryna ýüz tutmaga hukugy 
bardyr. 
66 JPK-ni  118-nji maddasy. 
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maddany hem deslapky der ew, anyklaýy  ýa-da kazyýet seljeri ini geçirmek üçin i i
iberilýän edarasyny görkezýär.67

Jenaýat i ini gozgamaga Türkmenistany  kanunçylygynda (ö däki madda seret), 
görkezilen esaslarda we tertipde we di e döwlet hem jemgyýetçilik guramalaryny
wekillerinden ybarat bolan etrap ( äher), welaýat we A gabat äher aýry-aýry prosessual (i
ýöredi ) hereketler amala a yrylan mahaly kanunylygy üpjün etmek baradaky toparlaryny
deslapky ygtyýar bermegi bilen ýol berilýär.68

Jenaýat i ini gozgamak hakynda karar çykarylandan so  indiki i  ýöredi  hereketleri
biri amala a yrylýar:69

1) prokuror i i deslapky der ew ýa-da anyklaýy  geçirmek üçin iberýär; 
2) sülçi deslapky der ewi geçirmäge, anyklaýy  edarasy bolsa anyklaýy  geçirmäge 

giri ýär; 
3) kazy ýa-da kazyýet i i deslapky der ew ýa-da anyklaýy  geçirmek üçin iberýär ýa-da i i

kazyýeti  garamagy üçin ony kabul edýär. 
eýlelikde, deslapky der ew di e jenaýat i i gozgalandan so  geçirilýär.70 Jenaýat 

i leri boýunça deslapky der ew prokuraturany  sülçüleri tarapyndan, onu  ýaly-da 
jemgyýetçilik tertibini goraýy  edaralaryny  sülçüleri we döwlet howpsuzlyk edaralaryny
sülçüleri tarapyndan geçirilýär.71 I  boýunça deslapky der ew geçirilende kabul edilen 
çözgütler hakynda sülçi karar çykarýar.72

Belli bir adamy  jenaýat edendigini görkezýän ýeterlik subutnamalar bar mahalynda, 
sülçi ol adamy aýyplanýan hökmünde jogapkärçilige çekýär,73 we bu hakda delillendirilen 
karar çykarýar.74 Aýyplanýan hökmünde jogapkärçilige çekmek hakyndaky kararda: sol 
adamy  familiýasy, ady, atasyny  ady, doglan ýyly, kemala gelmedik adam barada bolsa 
doglan aýy we güni-de, ol adam haýsy jenaýaty etmekde aýyplanýan bolsa, ol jenaýat 
görkezilmelidir, onso am jenaýaty  edilen wagty, ýeri we ba ga ýagdaýlary i i  materiallary 
boýunça takyklanan bolsa, u zatlar görkezilmelidir. Eger aýyplanýana jenaýat kanunyny
dürli maddalarynda göz ö ünde tutulan birnäçe jenaýatlar ýüklenýän bolsa aýyplanýan 
hökmünde jogapkärçilige çekmek hakyndaky kararda jenaýat kanunyny  maddalaryny  her 
biri boýunça aýyplanýana nähili belli hereketler ýüklenilýändigi görkezilmelidir. 

Aýyplanýany : özüni  nämede aýyplanýandygyny bilmäge we özüne ýüklenen aýyp 
boýunça dü ündiri  bermäge; subutnamalary getirip görkezmäge; haýy yny aýtmaga; 
anyklaýy  ýa-da deslapky der ew gutarandan so  i i  ähli materiallary bilen tany maga; 
aklawçy tutmaga; birinji basgançakly kazyýetde kazyýet seljeri ine gatna maga; sowgut 
(otwod, gar y çykylmak) bermäge; anyklaýy  geçirýän adamy , sülçüni , prokurory , we 
kazyýeti  hereketleri hem-de çözgütleri barada ikaýat etmäge haky bardyr.75

                                                          
67 JPK-ni  122-nji maddasy. 
68 „Jenaýat i lerini gozgamagy  tertibi hakynda“ Konstitusiýon Kanunyny  2-nji maddasy  we „Aýry-aýry 
prosessual hereketler amala a yrylan mahaly kanunylygy üpjün etmek baradaky toparlar hakynda“ Permanyny
1-nji maddasy we JPK-ni  118, 122-nji maddalary.
69 JPK 125-nji maddasy. 
70 JPK 137-nji maddasy. 
71 JPK 139-njy maddasy. 
72 JPK 153-nji maddasy. Kararda onu  düzülen ýeri we wagty, sülçüni  wezipesini  ady, klasly çini, ýa-da harby 
ady, onu  familiýasy, der ew geçirilýän i , kabul edilýän çözgüdi  düýp mazmuny we esaslandyryly y hem-de 
karar JPK-ni  haýsy maddasy esasynda düzülen bolsa, sol madda görkezilýär. Karara sülçi gol çekýär. 
73 Aýyplanýan hökmünde jogapkärçilige çekmek hakynda JPK–inde bellenen tertipde karar çykarylyp, 
jogapkärçilige çekilen adam aýyplanýan diýlip hasap edilýär. (JPK-ni  49-njy maddasyna seret). Aýyplanýan 
adamy  i i kazyýete geçenden so  sud edilýän diýlip atlanylýar; Aýyplanýan adamy   aýyplamak hakynda 
aýyplaýy  hökümi çykarylandan so  ol i  kesilen diýlip atlanylýar.  
74 JPK-ni  194-nji maddasy.  
75 JPK-ni  49-njy maddasy. Aýyplanýany  hukuklary bu Maglumat Güwänamasyny  dowamynda has doly 
dü ündirilýar.  
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Ýüklenýän aýyp aýyplanýan hökmünde jogapkärçilige çekmek hakynda karar 
çykarylan gününden beýläk iki gije-gündizden gijä goýulman we her halda bolsa-da 
aýyplanýany  gelen ýa-da onu  mejbury getirilen güni yglan edilmelidir.76 Eger aýyplanýan 
der ewden gaçyp gizlenen bolsa, ýüklenýän aýyby ýglan etmek möhletini  arasy üzülýär.

Sülçi aýyplanýany ahsyýetine göz ýetirenso , aýyplanýan hökmünde jogapkärçilige 
çekmek hakyndaky karary o a yglan edýär we ýüklenýän aýyby  mazmunyny hem-de 
aýyplanýana onu  hukuklaryny dü ündirýär we bu hakda ol kararda bellik edilýär. ol
hereketleri  ýerine ýetirilendigi aýyplanýan hökmünde jogapkärçilige çekmek hakyndaky 
karara aýyplanýany  we sülçüni  gol çekmegi bilen tassyklanýar, onso am ýüklenýän aýyby
ýglan edilen senesi görkezilýär. Aýyplanyan gol çekmekden ýüz dönderen mahalynda, sülçi 
aýyplanýana karary  tekstini  ýglan edilendigini ol kararda tassyklaýar we bu hakda 
prokurora mälim edýär.77

Aýyplanýana onu  hukuklary dü ündirilmelidir we ol hukuklary amala a yrmaga 
mümkinçiligini üpjün etmelidir.78

Anyklaýy  edarasy, sülçi, prokuror, kazyýet ätiýaçsyzlandyrmak çäresi hökmünde 
tussag etmekligi  seçilip alnandygy hakynda aýyplanýany  ma galasyna habar berýär.79

Ähli der ew hereketlerini  alnyp bar y barada teswirnamalar yöredilýär, olary  sypaty 
we düzü  tertibi kanunlar bilen takyklanylýar.80

Deslapky der ewi  möhletleri deslapky tussaglyk möhletleri bilen de  gelýärler. Olar 
barada güwänama  dowamynda gürrü  beriler.81

Deslapky der ewi  geçirilmegi: 
1) aýyplaýy  haty ýanyna go ulyp i i  kazyýete iberilmegi bilen, ýa-da  
2) medisina häsietindäki mejbury çäreleri ulanmak hakyndaky meselä garamak üçin i i

kazyýete iberilmegi bilen, ýa-da  
3) jenaýat i ini  ýatyrylmagy bilen; 
4) jenaýat i ini  ýatyrylmagy bilen we i i  kazyýete administratiw çärelerini ulanmak üçin 

iberilmegi bilen.82

Toplanan subutnamalary aýyplamak hatyny düzmek üçin ýeterlikli diýip hasap 
edenden so , sülçi aýyplanýany  i i boýunça der ewi  gutarandygyny we onu  i i  ähli 

                                                          
76 Aýyplanýany  gelmegini  tertibi JPK-ni  196-njy maddasynda bellenýär: 
"Aýyplanýan adam sülçüni  çagyrmagy boýunça bellenen möhletinde gelmäge borçludyr. Ol öz ýa aýan ýerini 
üýtgedende sülçä habar bermelidir. 
Sülçüni  çagyry y boýunça aýyplanýany  gelmänligine u a akdakylar zerur sebäpler diýlip hasap edilýär: 
1) onu  gelmegine mümkimçilik bermeýän kesel; 
2) o a çagyry  hatyny  öz wagtynda gowu manlygy; 
3) Ony bellenen möhletinde gelmek mümkinçiliginden hakykat ýüzünde mahrum edýän ba ga ýagdaýlar. 
Aýyplanýan zerur sebäpsiz gelmedik mahalynda mejbury getirilip bilner.  
Aýyplanýany  gaýra goýulmasyz halatlardan ba ga wagtda gijesinde mejbury getirilip bilinmez. 
Aýyplanýan der ewden gizlenýän mahalynda ýa-da onu  belli bir ýa aýan ýeri bolmadyk mahalynda, di e
onda ol ö ünden çagyrylman mejbury getirilip bilner. 

Aýyplanýany mejbury getirmek hakynda sülçi karar çykarýar. Sülçüni  tab yrygy boýunça mejbury getirmek i i
polisiýa edaralary tarapyndan geçirilýär, bu edaralar ol karary aýyplanýana yglan edýärler.  
77 JPK-ni  197-nji maddasy. Eger yglan edilen aýyby üýtgetmek ýa-da onu  üstüni ýetirmek zerurlygy deslapky 
der ew geçirilýän wagtynda ýüze çykýan bolsa, sülçi JPK-ni  194, 197-nji we 198-nji maddalaryny  talaplaryny 
berjaý etmek bilen, aýyplanýana ýüklenýän täze aýyby ýglan etmäge we täze aýyplama boýunça ondan sorag 
etmäge borçludyr. Eger ýüklenen aýyby  haýsy-da bolsa bir bölegi deslapky der ewi  bar ynda tassyklanmadyk 
bolsa, sülçi aýyplamany ol bölegi boýunça jenaýat i ini öz karary bilen ýatyrýar we bu hakda aýyplanýana 
yglan edýär. (JPK-ni  201-nji maddasy). 
78 JPK-ni  58-nji maddasy. 
79 JPK-ni  100-nji maddasy. 
80 JPK-ni  82-nji, 105-107-nji maddalary. 
81 Su maglumat güwanamany  3.3 bölümini seret.  
82 JPK-ni  207-nji maddasy. 
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materiallary bilen hut özüni -de tany maga, aklawçyny  kömegi bilen-de tany maga, onu
ýaly-da, deslapky der ewi  üstüni  ýetirilmegi hakynda haýy yny aýtmaga hakyny
bardygyny o a ýglan edýär.83

Sülçi aýyplanýany we onu  aklawçysyny i i  ähli materiallary bilen tany dyrandan
so , i  boýunça aýyplaýy  hatyny düzýär we i i prokurora iberýär. Her bir aýyplanýana 
aýyplaýy  hatyny  kopiýasy i  bilen birlikde iberilýär.84

Prokuror gow an i e bä  gije-gündizden uzaga çekdirmän garamaga we ol i  boýunça 
a akdaky çözgütleri  birini kabul etmäge borçludyr: 
1) aýyplaýy  haty öz rezolusiýasy bilen tassyklamalydyr; 
2) go maça barlag geçirmek üçin özüni  ýazyp beren görkezmeleri bilen i i anyklaýy

edarasyna ýa-da sülçä gaýtarmalydyr; 
3) i i ýöretmegi ýatyrmak hakynda delillendirilen karar çykaryp, ony aýry-aýry prosessual 

hereketler amala a yrylan mahaly kanunylygy üpjün etmek baradaky welaýat, äher, etrap 
toparlary  rugsady bilen ýatyrmalydyr; 85

Aýyplaýy  haty kesgitlenen görnü ine laýyk gelmedik mahalynda, prokuror özüni
ýazyp beren görkezmeleri bilen i i aýyplaýy  hatyny ýa adan düzmek üçin anyklaýy
edarasyna ya-da sülçä gaýtarmaga haklydyr.86

Prokuror ýa-da onu  orunbasary özüni  delillendirilen karary bilen aýyplaýy
hatyndan ýüklenýän aýyplary  aýry-aýry böleklerini aýyrmaga hem-de ýe ilräk jenaýat 
hakyndaky kanuny ulanmaga haklydyr. onda, zerur bolan halatda, täze aýyplaýy  haty 
düzülýär. Eger ýüklenýän aýyby has agyr aýyp bilen ýa-da hakykat ýüzündäki ýagdaýlar 
boýunça ilki ba daky aýypdan düýpli tapawutlanýan aýyplama bilen çal yrmak gerek bolsa, 
prokuror ýa-da onu  orunbasary ýüklenýän täze aýyby ýglan etmek üçin i i anyklaýy
edarasyna ýa-da sülçä gaýtaryp berýär.87

Eger täze aýyplaýy  hatyny  düzülmegi aýyplamany  üýtgedilip has agyr aýyplama 
bilen çal yrylmagyna alyp barmaýan bolsa, prokuror ýa-da onu  orunbasary i i der ewi
üstüni ýetirmek üçin ibermän, täze aýyplaýy  hatyny düzmäge haklydyr. onda, ozal düzülen 
aýyplaýy  haty i i  arasyndan aýrylýar.88

Prokuror ýa-da onu  orunbasary aýyplaýy  hatyny tassyklap ýa-da täze aýyplaýy
hatyny düzüp, i i haýsy kazyýete degi li bolsa, ol kazyýete iberýär we i i  haçan hem-de 
haýsy kazyýete iberilendigini aýyplanýana habar edýär. Sonu  bilen birlikde prokuror ýa-da 
onu  orunbasary kazyýetde döwlet aýyplamasyny  goldamagyny zerur hasap edýändigini ýa-
da etmeýändigini kazyýete habar berýär. I  kazyýete iberilenden so  ähli i  boýunça arzalar 
we ikaýatlar dogrudan-dogry kazyýete iberilýär.89

3.2. Deslapdan tussaglykda saklamagy  esaslary 
 Sülçüni  karary, ýa-da prokuror bilen ygtyýarlandyrylan anyklaýy  geçirýän adamy
karary, prokurory  karary, kazyýeti  hökümi ýa-da ätiýaçsyzlandyrmak çäre hökmünde 
bellenilen tussag astyna almak hakynda kesgitlemesi deslapdan tussaglykda saklamagy
esaslary bolup durýar. 90

 Aýyplanýan adam azatlykda gezip ýörse, der ewden we kazyýetden gizlener diýip ýa-
da jenaýat i i boýunça hakykaty  takyklanmagyna päsgel berer diýip ýa-da jenaýatly i  bilen 
me gullanar diýip çak etmäge ýeterlik esaslar bar mahalynda, onu  ýaly-da hökümi  ýerine 
                                                          
83 JPK-ni  209-njy maddasy. 
84 JPK-ni  213-215-nji maddalary. 
85 JPK-ni  222-nji maddasy. 
86 ol-bir ýerde seret. 
87 JPK-ni  223-nji maddasy. 
88 JPK-ni  224-nji maddasy. 
89 JPK-ni  225-nji maddasy. 
90 JPK-ni  7-nji we 406-njy maddalary we „Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany “ 3-nji maddasy. 
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ýetirilmegini üpjün etmek üçin,  ätiýaçsyzlandyrmak (ätiýaçsyzlandyry ) çäreler seçip alnyp 
bilner.91 Ätiýaçsyzlandyrmak (ätiýaçsyzlandyry ) çäresini ulanmagy  zerurdygy hakyndaky 
hem-de ol çäreleri  garaz birini seçip almak hakyndaky mesele çözülýän mahalynda 
jenaýaty  agyrlygy, jenaýat edendir öýdülýäni  ýa-da aýyplanýany ahsyýeti, onu  käri, 
ýa y,  saglyk ýagdaýy, ma gala ýagdaýy we ba ga ýagdaýlar nazarda tutulýar.92

Ätiýaçsyzlandyrmak çäre hökmünde tussag etmeklik haýsy jenaýatlar üçin iki ýyldan 
ýokary möhletli azatlykdan mahrum etmek görnü indäki jeza kanunda göz ö ünde tutulan 
bolsa, di e ol jenaýatlar hakyndaky i ler boýunça ulanylýar. Aýratyn halatlarda bu 
ätiýaçsyzlandyrmak çärele iki ýyldan ýokary möhletli azatlykdan mahrum etmek 
görnü indäki jeza kanunda göz ö ünde tutulan jenaýatlarda hem ulanyp bilner93.   

JK-ni  Ýörite böleginde göz ö ündde tutulan jenaýatlary etmekde aýyplanýan adamlar 
barada ätiýaçsyzlandyry  çäreleri hökmünde tussag etmeklik di e jenaýaty  howplulygy 
esasynda ulanylyp bilner94.
 Tutup saklamak JPK-ni 95 131-nji maddasynda göz ö ünde tutulan tertibinde adama 
ulanylmadyk mahalynda ätiýaçsyzlandyry  çäreleri hökmünde tussag etmäge di e aýry-aýry 
prosesual hereketler amala a yrylan mahaly kanunylygy üpjün etmek baradaky döwlet 
toparyny  gow urmasy arkaly Türkmenistany  Ministrler Kabinetini  Ba lygyny  rugsady 
bilen ýol berilýär96.

Ätiýaçsyzlandyrmak çäre hökmünde tussag etmeklik kemala gelmedik adam barada 
ulanylmaly bolsa, di e aýratyn halatlarda, edilen jenaýaty  agyrlygy sebäpli. Tussag etmäge 
ygtyýar barada meselesi çözülende prokuror ähli tussag astyna almagy  esaslaryny saklaýan 
materiallar bilen dykgat bilen tany maga, zerur halatlarda bolsa aýyplanýandan ýa-da jenaýat 
edendir öýdülýänden özi sorag etmäge, aýyplanýan ýa-da jenaýat edendir öýdülýän kemala 
ýetmedik bolsa – hemme ýagdaýlarda.97

Aýratyn halatlarda ätiýaçsyzlandyrmak çäresi jenaýat edendir öýdülýän adam barada 
o a ýüklenýän aýyp yglan edilmezden ö  hem ulanylyp bilner. onu  ýaly bolanda ýüklenýän 
aýyp ätiýaçsyzlandyrmak çäresi ulanylan pursatdan ba lap on gije-gündizden gijikdirilmän 
ýglan etmelidir. Eger ol möhletde ýüklenýän aýyp yglan edilmese, ätiýaçsyzlandyrmak 
çäresi ýatyrylýar.98

Anyklaýy  geçirýän adam, sülçi, prokuror ätiýaçsyzlandyrmak çärelerini ulanmak 
hakynda delillendirilen karar, kazyýet bolsa kesgitleme çykarýar. Kararda (kesgitlemede): 
aýyplanýany  familiýasy, ady we atasyny  ady, doglan ýyly we ýeri, milleti, rayatlygy, 
bilimi, i leýän ýeri hem-de ýa aýan ýeri, ol adamy  eden jenaýaty, we jenaýat kanunyny
haýsy maddasy boýunça aýyplanýandygy, ätiýaçsyzlandyrmak çäresini seçip almak üçin 
esaslar we seçilip alnan ätiýaçsyzlandyrmak çäresini  görnü i görkezilýär. Tussag etmek 
hakyndaky kararda mundan ba ga-da ol ätiýaçsyzlandyrmak çäresini ulanmak üçin esas 
                                                          
91 JPK-ni  89 maddasy indiki ätiýaçsyzlandyrmak çäreleri belleýär: 

Ba ga ýere gitmezlik hakynda dilhaty; 
ahsy zamunlyk; 

Jemgyýetçilik guramasyny  zamunlygy; 
Tussag etmek. 
Kemala gelmedikleri ene-atalaryny , hossarlaryny  ýa-da howandarlaryny  seretmegine bermeklik, ýapyk 
çagalar edaralarynda terbiýelenýän kemala gelmedikler barada bolsa, – ol edaralaryny  administrasiýasyny
gözegçiligine bermekligi. 
Harby gullukçylary  gulluk edýän go un bölümlerini  müdiriýetini  olara göz-gulak bolmagy. 

92 JPK-ni  91-nji maddasy. 
93 JPK-ni  96-njy maddasy 
94 ol bir ýerde seret. 
95 Bu Maglumat güwänamasyny  2.2.2 bölegini seret 
96 JPK-ni  96-njy maddasy. 
97 ol bir ýerde seret. 
98 JPK-ni  90-njy maddasy. 

22



bolan aýratyn ýagdaýlar görkezilýär. Karary  (kesgitlemäni ) kopiýasy ýerine ýetirmek üçin 
tussaghana iberilýär. Ätiýaçsyzlandyrmak çäresini ulanmak hakyndaky karar ýa-da 
kesgitleme kim barada çykarylan bolsa, ol adama yglan edilýär.99

Aýyplanýan barada görlen ätiýaçsyzlandyrmak çäresi, onu ondan beýläk zerurlygy 
bolmadyk mahalynda ýatyrylýar ýa-da i i  ýagdaýlary talap eden mahalynda ol has berk ýa-
da has ýe il çäre bilen çal yrylýar. Ätiýaçsyzlandyrmak çärelerini ýatyrmaklyk ýa-da 
üýtgetmeklik anyklaýy  geçirýän adamy , sülçüni , ýa-da prokurory  delillendirilen karary 
bilen, i  kazyýete berlenden so  bolsa – kazyýeti  delillendirilen kesgitlemesi bilen geçirilýär. 
Prokurory  görkezmesi boýunça seçilip alnan ätiýaçsyzlandyrmak çäresini anyklaýy
geçirýän adamy , sülçüni , ýatyrmagyna, ýa-da üýtgetmegine di e prokurory  razylygy bilen 
ýol berilýär.100

3.3. Tussaglykda saklamagy  möhletleri101

 I  barlanýan wagtynda tussaglykda saklamak iki aýdan köpe çekdirilip bilinmez.  
 Ätiýaçsyzlandyrmak çäresini üýtgetmäge esas bolmasa bu möhleti welaýat prokurory, 
A gabat äheri  prokurory, ýa-da olary  orun basarlary - tussag edilen gününden alty aýa 
çenli uzaldyp biler.
 Tussaglykda saklamak möhleti di e i i  aýratyn çyl yrymlylygy sebäpli 
Türkmenistany   Ba  prokurory tarapyndan go maça - tussag edilen gününden ýene bir ýyla 
çenli uzaldylyp bilner.

Go maça der ew geçirmek üçin i  kazyýet tarapyndan yzyna gaýtarylan mahalynda, 
eger-de ol i  boýunça saklamagy  möhleti geçen bolsa, we tussaglykda saklamak  
görnü inde ätiýaçsyzlandyrmak çäresini ýagdaýlary boýunça üýtgedip bolmasa tussaglykda 
saklamagy  möhleti gözegçilik edýän prokuror tarapyndan i  gow an pursadyndan bir aýdan 
artyk bolmadyk çäklerinde uzaldylýar. Aýyplanýany  i ini  kazyýete iberilmigi çenli 
tussaglykda saklanan wagtyny nazarda tutup möhleti mundan artyk uzaldylyp bilner.  

3.4. Deslapky tussag edi  ýerleri 
 Der ew izolýatorlar we ba ga kanunçylykda bellenilen ýerler tussag astyna alnanlary
deslapky tussag edi  ýerleri) bolup durýarlar.102

3.5. Deslapky tussag edi  ýerlerdäki tertibi  esasy talaplary103

 Tussag astyna alnan adamlary  üz eligi, hemi elik gözegçiligi we aýry-aýrylykda 
saklamagy deslapky tussag edi  ýerlerini  esasy talaplary bolup durýar. 

                                                          
99 JPK-ni  99-njy maddasy. 
100 JPK-ni  102-nji maddasy. 
101 JPK-ni  98-nji we 154-nji maddalary. 
102 JPK-ni  407-nji maddasy we „Deslapky tussag astyna almak hakynda düzgünnamany “ 4-nji maddasy. 
Aýratyn halatlarda tussag astyna alnanlar türmede, deslapky tussaglyk kamerasynda hem-de gaupwahtada 
saklanylyp bilnerler. 
Deslapky tussaglyk kameralarynda tussag edilen adamlar 3 gije-gündizden artyk bolmadyk möhletinde 
saklanylyp bilnerler. Eger da lyk ýa-da zerur aragatna yk ýollaryny  ýoklugy sebäpli tussag edilenleri  deslapky 
izolýatora getirmegi mümkin däl bolsa, tussag edilenler deslapky tussaglyk kameralarda uzagrak 20 gije-
gündizden artyk bolmadyk möhleti  dowamynda saklanylyp bilnerler. onu  ýaly halatlarda, eýle-hem
ätiýaçsyzlandyrmak çäre hökmünde tussag edilenler türmede saklanylanda, olary  saklamagyny  tertibi 
deslapky tussaglygy ugrukdyrýan bellenilen kadalar bilen kesgitlenýär. 
Eger azatlykdan mahrum edili  ýerlerde jezany çekip ýören adamlar ba ga bir jenaýat üçin jenaýat 
jogapkärçilige çekilse we olar üçin ätiýaçsyzlandyrmak çäre hökmünde tussag astyna almak seçilip alynsa, olar , 
i i alyp barýan adamy  ýa-da edarasyny  karary boýunça, düzedi -zähmet koloniýany  jerime izolýatorynda ýa-
da terbiýeleýi -zähmet koloniýany  düzgün-tertip izolýatorynda saklanylyp bilnerler  
103 JPK-ni  410-njy maddasy we „Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamasyny “ 7-nji maddasy. 
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 Tussag astyna alnanlary  ýany dökülýär, daktiloskopiýa edilýär we surat alynýar; 
olary  ýanyndaky zatlar, olary  atlaryna gowu ýan ugratmalar we gow urmalar gözden 
geçirilýär, hat-habarlary bolsa senzuradan geçirilýär. 

Olara öz ýanlaryndaky puly, gymmatly zatlary, we ba ga deslapky tussag edi
ýerlerinde saklamaga rugsat berilmedik zatlary saklamaga gadagan edilýär. Olardan deslapky 
tussaglyk wagtynda alnan pullary hususy hasaplaryna geçirilýär, gymmatly zatlar we dersler 
saklama tab yrylýar; zähmetsiz gazanylan pullar we gymmatly zatlar, ýa-da olary  çe mesi 
kesgitlenmedik mahalynda, deslapky tussag edi  ýerini  ba lygyny  delillendirilen karary 
boýunça prokurory  ygtyýarlygy bilen döwleti  girdejisine geçirilýär.  
 Tussag astyna alnanlar adamlar di e deslapky tussag edi  ýerini  çäklerinde we öz 
razylygy boýunça, ýa-da i i alyp barýan adamy  ýa-da edarasyny  rugsaty bilen zähmete 
çekilip bilnerler. Olary  zähmeti tölenilmelidir. 

3.6. Deslapky tussag edi  ýerlerindäki aýry-aýrylykda saklamak104

 Tussag astyna alnan adamlar umumy kameralarda saklanýarlar. Aýratyn halatlarda i i
alyp barýan adamyny  ýa-da edarasyny , ýa-da deslapky tussag edi  ýerini  ba lygyny
delillendirilen prokuror bilen ygtyýarlandyrylan karary boýunça olar ýeke adamlyk 
kameralarda saklanylyp bilner.  
 Tussag astyna alnanlar indiki üz elik talaplaryny ýerine ýetirmeklikde kameralarda 
ýerle ýärler: 

erkekler – aýallardan aýry saklanylýar; 
kemala gelmedikler – ulylardan aýry saklanylýar;105

ozal azatlykdan mahrum edili  ýerlerinde jezany geçirip gelen adamlar azatlykdan 
mahrum edili  ýerlerinde saklanylmadyk adamlardan aýry saklanylýar; 
agyr jenayatlar üçin aýyplanýan ýa-da betgüman bolýan adamlar ba ga tussaglykda 
saklanýanlardan aýry saklanýar; 
Aýratyn howply jenaýat edendir öýdülýän ýa-da aýyplanýan adamlar, adat boýunça ba ga
tussaglykda saklanýanlardan aýry saklanýar; 
aýratyn howply residiwistler ba ga tussaglykda saklanýanlardan aýry saklanýar; 
i  kesilenler ba ga tussaglykda saklanýanlardan aýrylykda we kazyýeti  hökümi bilen 
kesgitlenen düzedi -zähmet koloniýany   tertibini  görnü i bilen baglylykda saklanýarlar; 
Da ary ýurt raýatlar we belli raýatlygy bolmadyk adamlar adat boýunça ba ga tussaglykda 
saklanýanlardan aýry saklanýar. 

 Hut ol bir jenaýat boýunça aýyplanýan ýa-da betgüman bolýan adamlar, i i alyp 
barýan adamy  ýa-da edarasyny  görkezmesi boýunça aýry saklanýarlar. 

3.7. Tussag astyna alnan adamlardan sorag etmek106

 Aýyplanýandan özüne ýüklenýän aýyby  düýp mazmuny barada we i  boýunça o a
mälim bolan ýagdaýlar hakynda sorag edilýär. Mundan ba ga-da, aýyplanýan i  boýunça 
subutnamalar bolup durýan hakykat ýüzündäki maglumatlar hakynda görkezi  bermäge 
haklydyr.
 Sülçi aýyplanýana ýüklenýän aýyplary yglan edilenden so  ondan derrew sorag 
etmäge borçludyr.  
 Soragy  ba ynda sülçi yglan edilen aýyby  aýyplanýana dü nüklidigini ýa däldigini 
we jenaýat etmekde aýyplanýany  özüni günäkär hasap edýändigini ýa etmeýändigini ondan 

                                                          
104 JPK-ni  411-nji maddasy we „Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamasyny “ 8-nji maddasy. 
105 Kemala gelmedikleri  saklanylýan kameralarynda ulylary  saklamagyna di e aýratyn halatlarda we 
prokurory  ygtyýarlygy bilen ýol berilýär. 
106 JPK-ni  12, 71, 105-107, 145-146, 160, 198-200 maddalary. 
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soramalydyr, undan so  ýüklenýän aýyby  düýp mazmuny boýunça görkezi  bermegi 
aýyplanýana teklip edýär.
 Sülçi aýyplanýany  beren görkezi lerini di leýär we zerur bolan halatda o a sorag 
berýär. Hut ol bir i  boýunça çagyrylan aýyplanýanlardan aýry-aýrylykda sorag edilýär, 
onso am sülçi olary  öz aralarynda geple mezlikleri üçin çäre görýär.  
 Kemala gelmedik aýyplanýandan sorag edilende sülçüni  garamagy boýunça 
mugallym hem gatna yp biler.
 Sorag edilende gatna ýan mugallym aýyplanýana, sülçüni  rugsat etmegi bilen, sorag 
bermäge haklydyr. Sorag gutarandan so  mugallymy  sorag teswirnamasy bilen tany maga 
we hat ýüzünde pikirini aýtmaga haky bardyr. 
 Gaýra goýup bolmajak halatlardan ba ga wagtda aýyplanýandan gijesine sorag edilip 
bilinmez.  
 Aýyplanýandan her gezek sorag edilende sülçi teswirnama ýazýar. Teswirnamada 
aýyplanýandan edilen soragy  ba lanan we gutaran wagty, onu  familiýasy, ady, ýa y, doglan 
ýeri, milleti, raýatlygy, bilimi, i leýän ýeri, wezipesi, ýa aýan ýeri, ma gala ýagdaýy, ozal 
i ini  kasyýete dü enligi we aýyplanýan hakynda i i  ýagdaýy boýunça zerur bolan ba ga
maglumatlar görkezilýär.  
 Teswirnamada aýyplanýany  beren görkezi leri birinji ýö kemede we mümkingadar 
sözme-söz beýan edilýär. Zerur bolan mahalynda aýyplanýana berlen soraglar we onu
jogaplary hem ýazylýar.
 Sorag gutarandan so  teswirnama aýyplanýana okamak üçin berilýär ýa-da onu ,
haýy y boýunça o a sülçi tarapyndan okalyp berilýär. Teswirnamany  üstüni
doldurylmagyny we o a düzedi leri  girizilmegini talap etmäge aýyplanýany  haky bardyr. 

ol artdyrmalar we düzedi ler hökman teswirnama girizilmelidir. 
 Aýyplanýan teswirnamany okandan so  öz görkezi lerini  dogry ýazylandygyny öz 
goly bilen tassyklaýar. Aýyplanýan teswirnamada gol çekmezden ö  teswirnamany 
aýyplanýany  hut özüni  okandygyny ýa-da o a sülçi tarapyndan okalyp berlendigini 
teswirnamada bellenýär. Eger teswirnama birnäçe sahypadan ybarat ýazylan bolsa, 
aýyplanýan her bir sahypa aýry-aýrylykda gol çekýär. Eger aýyplanýandan sorag edilende ol
ýerde prokuror, aklawçy, hünärmen, ýa-da mugallym bar bolsa, bular hem teswirnama gol 
çekýärler.
 Aýyplanýan görkezi  berenden so , ol haýy  eden mahalynda, öz görkezi lerini hut öz 
eli bilen ýazmagyna o a mümkinçilik berilmelidir we bu hakda sorag teswirnamasynda bellik 
edilýär. Berlen görkezi i  a agyna aýyplanýan we sülçi gol çekýär.
 Sülçi aýyplanýany  hat ýüzünde beren görkezi leri bilen tan andan so  o a go maça 
sowallary berip biler.

ol sowallary we olara berlen jogaplary sülçi teswirnama ýazýar. Sowallary  we 
jogaplary  dogry ýazylandygy aýyplanýany  we sülçüni  gollary bilen tassyklanýar.
 Eger aýyplanýandan sorag etmeklik terjimeçini  gatna magy bilen geçirilýän bolsa, 
terjimeçä öz borçlaryny  dü ündirilendigi we görnetin ýalan terjime edilenligi üçin 
jogarkärçiligi  duýdurylandygy teswirnamada görkezilmelidir, munu  özi terjimeçini  goly 
bilen tassyklanýar. Aýyplanýany  terjimeçä sowgut bermek hukugyny  o a dü ündirilendigi 
we u mynasybetli aýyplanýany  aýdan sözleri hem teswirnamada bellenýär.  
 Terjimeçi teswirnama  her bir sahypasyna we tutu  teswirnama gol çekýär. 
Aýyplanýan teswirnama  dilden aýdylan terjimesini  öz beren görkezi lerine laýyk 
gelýändigini teswirnama  ahyrynda gol çekmek bilen tassyklaýar. Eger sorag teswirnamasy 
ba ga dile hat ýüzünde terjime edilen bolsa, tutu  terjimä we onu  her bir sahypasyna 
terjimeçi we aýyplanýan gol çekmelidir.  
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3.8. Tussag astyna alnan adamlar üçin ýuridiki kömegi107

 Aýyplanýan özüni aklamaga hukugy bilen üpjün edilýär. Kazyýet, prokuror, sülçi, we 
anyklaýy  geçirýän adam aýyplanýan üçin o a ýüklenýän aýyplardan kanun boýunça bellenen 
seri deler we usullar bilen aklanjak bolmak mümkinçiligini üpjün etmäge hem-de onu ahsy 
we emläk hukuklaryny  goralmagyny üpjün etmäge borçludyrlar.  
 Adamy  jenaýat etmekde übhelenýän hökmünde sorag edilen, ýüklenýän aýyplar 
yglan edilen pursatyndan ba lap aklawçyny  i e gatna magyna ýol berýär, adamy  jenaýat 
edendir öýdülip tutulyp saklanan mahalynda, ýa-da o a ýüklenýän aýyplar yglan etmekden ö
ätiýaçsyzlandyrmak çäre hökmünde tussag etmeklik ulanylan bolsa – o a tutup saklamak 
baradaky protokoly ýa-da ol ätiýaçsyzlandyrmak çäresini ulanmak baradaky karary yglan 
edilen pursatdan, ýöne tutup saklanan ýa-da tussag edilen pusadyndan ýigrimi dört sagatdan 
gijä galdyrmaly däl. 
 Aklawçy hökmünde adwokatlar, kärde ler arkala yklary  we beýleki jemgyýetçilik 
guramalary  wekilleri ol guramalary  agzalaryny  i leri boýunça çyky  edip bilerler. 
Aklawçylar hökmünde aýyplanýany  ýakyn garynda lary, kanuny wekilleri ýa-da ba ga
adamlar i e gatna dyrylyp bilner. Aklawçy aýyplanýan, onu  kanuny wekili tarapyndan hem-
de aýyplanýany  tab yrmagy boýunça ýa-da onu  razylyk bermegi bilen ba ga adamlar 
tarapyndan çagyrylýar. 
 Eger aýyplanýanlary  birini aklamagy  bähbitleri beýlekilerini aklamagy
bähbitlerine ters gelýän bolsa, bir aklawçy birnäçe aýyplanýany aklap bilmez.  
 Aýyplanýany  haýy  etmegi boýunça anyklaýy  geçirýän adam, sülçi we kazyýet 
aklawçyny  i e gatna magyny üpjün edýär.
 Aýyplanýan tarapyndan seçilip alnan aklawçyny  i e gatna magy JPK bilen bellenilen 
möhletinde mümkin bolmadyk halatlarda, anyklaýy  geçirýän adam, sülçi we kazyýet ba ga
aklawçyny çagyrmagy aýyplanýana teklip etmäge ýa-da hukuk maslahathanasyny  üsti bilen 
üpjün edýärler. Hukuk maslahathanany  müdiri ýa-da adwokatlar kollegiýasyny  prezidiumy 
aýyplanýany aklamak üçin adwokaty bellemäge borçludyrlar.  
 Hukuk maslahathanasyny  müdiri ýa-da adwokatlar kollegiýasyny  prezidiumy, seýle 
hem i i ýöredýän anyklaýy  geçirýän adam, prokuror, kazyýet Türkmenistany
kanunçylygynda göz ö ünde tutulan tertibinde aýyplanýany ýuridiki kömekden bölekleýin ýa-
da doly bo atmaga haklydyrlar.   
 Hukuk maslahathanasyny  müdiri ýa-da adwokatlar kollegiýasyny  prezidiumy 
aýyplanýany ýuridiki kömegi  töleginden bo adan mahalynda, adwokaty  zähmeti üçin tölegi 
adwokatlar kollegiýasyny  seri derelinden tölenýär. 
Anyklaýy  geçirýän edarasy, prokuror, ýa-da kazyýet raýaty ýuridiki kömegi  töleginden 
bo adanda, adwokaty  zähmeti üçin tolegi hökümeti  hasabyndan Türkmenistany  Ministrler 
Kabineti bilen bellenilen tertipde tölenýär. Adwokaty  zähmeti hökümeti  hasabyndan 
töleninde anyklaýy  geçirýän adam, sülçi, prokuror - karar, kazyýet bolsa – anyklama 
çykarýalar. Adwokaty  zahmetini  hökümeti  hasabyndan tölenmegi barada karar we 
anyklama hukuk maslahathana habar üçin, maliýe edarasyna hem – ýerine ýetirmek üçin 
gönükdirilýär. Hukuk maslahathanasyna tölenilýän pul möçberi raýatlara ýuridiki kömegini
töleglerini ugrukdyrýan kadalar bilen bellenilýär. 
 Birinji basgançakly kazyýetde i e garalanda u a akdaky i ler boýunça aklawçyny
gatna magy hökmandyr: 

döwlet ýa-da jemgyýetçilik garalawçyny  gatna ýan i leri boýunça; 
özlerini  fiziki ýa-da psihiki ýetmezçilikleri zerarly, özlerini goramak hukugyny amala 
a yryp bilmeýän adamlary  jenaýatlary hakyndaky i ler boýunça; 

                                                          
107 JPK-i  14, 50-53, 531, 67, 77, 209, 211-212-nji maddalary we TSSR-y  „Türkmenistan SSR-ny  adwokatura 
hakynda düzgünnamasyny tassyklamak hakynda“ Kanuny bilen tassyklanan „Türkmenistan SSR-ny
adwokatura hakynda düzgünnamasyny  14-15 we 18-nji maddalary (  465-X , 14.05.1981). 
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kemala gelmedik adamlary  jenaýatlary hakyndaky i ler boýunça; 
sud edilýän kazyýet i ini  ýöredilýän dilini bilmeýän mahalynda; 
eger sud edilýänleri  hatda birini -de aklawçysy bolup, sud edilýänleri aklamak 
bähbitlerini  arasynda gar ylyklar bar bolan mahalynda.108

 Aýyplanýan i  ýöredilýän mahalynda her bir pursatda aklawçydan ýüz döndermäge 
haklydyr. onu  ýaly ýüz döndermeklige aýyplanýany  dine öz islegi boýunça ýol berilýär 
we munu  özi döwlet garalawçysyny , onu  ýaly-da beýleki sud edilýänleri
aklawçylaryny  i e gatna maklaryny dowam etdirmekleri üçin päsgelçilik bolup bilmez.  
 Kemala gelmedik adamy  ýa-da özüni  fiziki ýa psihiki ýetmezçilikleri zerarly, özüni 
goramak hukugyny amala a yryp bilmeýän aýyplanýany  aklawçydan ýüz döndermegini 
kanagatlandyrmak kazyýet üçin ýa-da degi li suratda sülçi we prokuror üçin hökman däldir.  
 Aklawçy aýyplanýany aklaýan ýa-da onu  jogapkärçiligini ýe ille dirýän ýagdaýlary 
aýdy la dyrmak maksady bilen aklamagy  kanunda görkezilen ähli seri delerini we 
usullaryny peýdalanmaga hem-de aýyplanýana zerur ýuridiki kömegi bermäge borçludyr.  
 I e gatna maga rugsat berlen pursatyndan ba lap aklawçy: aýyplanýan bilen 
görü mäge; i i  ähli materiallary bilen tany maga we i den zerur maglumatlary  ýazyp 
almaga; subutnamalary getirip görkezmäge; haýy yny aýtmaga; kazyýet seljeri ine 
gatna maga; sowgut bermäge; sülçüni , prokurory  we kazyýeti  hereketleri hem-de 
kararlary barada ikaýat etmäge haklydyr. Mundan ba ga-da, sülçüni  rugsat bermegi bilen 
aklawçy aýyplanýandan sorag edilýän ýerde we aýyplanýany  ýa-da onu  aklawçysyny
haýy lary boýunça ýerine ýetirilýän ba ga der ew hereketlerini  geçirilýän ýerinde oturyp 
biler.  
 Adwokaty  aýyplanýany aklamak barada öz üstüne alan borjundan ýüz döndermäge 
haky ýokdur. 
 Adwokaty , kärde ler arkala yklary  we ba ga jemgyýetçilik guramasyny  wekilini ,
aklamak bilen baglylykda olara mälim bolan maglumatlary  syryny açmaga haklary ýokdur. 
 Adwokatdan, kärde ler arkala yklary  we ba ga jemgyýetçilik guramasyny
wekilinden, aklawçy hökmünde öz borjuny ýerine ýetirmegi bilen baglany yklylykda olara 
mälim bolan i i  ýagdaýlary hakynda aýat hökmünde sorag edilip bilinmez.   
 Eger adwokat, kärde ler arkala yklary  we ba ga jemgyýetçilik guramasyny  wekili 
ol-bir i  boýunça ba ga adama ýuridiki kömegi edýän ýa eden bolsa we onu  bähbitleri i i

alyp barmaga haýy  edip ýüzlenen adamy  bähbitleri bilen de  gelmese, ýa-da ol mundan ö
kazy, prokuror, sülçi, anyklaýy  geçiren adam, ekspert, hünärmen, terjimeçi, aýat ýa-da 
güwä hökmünde i e gatna an bolsa, eýle-hem adwokat, kärde ler arkala yklary  we ba ga
jemgyýetçilik guramasyny  wekili bilen garynda lykda bolan wezipeli adam der ewe ýa-da 
i i  garamagyna gatna ýan bolsa, onu  aklawçyny  ýa-da heläkçilik çekeni , raýat talap 
edijini  we jogapkäri  wekili hökmünde i e gatna maga haky ýok. 
 Adwokaty bellenilen tertipde sowgut edip bolar. 
 Sülçi aýyplanýany  i i boýunça der ewi  gutarandygyny yglan eden so  we o a i i
ähli materiallary bilen hut özüni -de tany maga, aklawçyny  kömegi bilen-de tany maga, 
onu  ýaly-da deslapky der ewi  üstüni  ýetirilmegi hakynda haýy yny aýtmaga hakyny

bardygyny o a hak berýär. 

                                                          
108Lal, ker, kör, we ba ga özlerini goramak hukugyny özleri amala a yryp bilmeýän adamlary  jenaýatlary 
hakynda i ler boýunça deslapky der ewde sülçüni  bolmagy hökmandyr, kemala ýetmedik adamlary
jenaýatlary hakynda i ler boýunça – aýyplar ýüklenenden so , sud edilýän i ini  ýöredilýän dilini bilmedik 
mahalynda, – aýyplanýana deslapky der ewi  gutarandygyny yglan edilýan we o a i i  bütin dolandyryjylygyny 
tany mak üçin berilýän pursadyndan. Eger sanalan halatlarda aklawçy aýyplanýany  özi tarapyndan, onu
kanuny wekili ýa-da onu  tab yrmagy boýunça ba ga adamlar tarapyndan çagyrylmadyk bolsa, degi li suratda 
sülçi ýa-da kazyýet onu  üçin aklawçy bellemäge borçludyr. (JPK-i  51-nji maddasy)
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 Eger aýyplanýýan aklawçy tutmak islegini bildirmedik bolsa, tany mak üçin i i  ähli 
materiallary o a görkezilýär. Aýyplanýan i  boýunça geçirilen der ew bilen tany maga 
gatna mak üçin aklawçyny  çagyrylmagyny haýy  edýän mahalynda, onu  ýaly-da 
ýüklenýän aýyp yglan edilen pursadyndan ba lap i e ähli materiallaryny aýyplanýana we 
onu  aklawçysyna görkezýär. onda i i  materiallaryny görkezmegi aklawçy gelýänçä gaýra 
goýulmalydyr, emma bä  gije-gündizden artyk gaýra goýlup bilinmez. Aýyplanýany  seçip 
alan aklawçysyny  görkezilen möhletde gelmegi mümkin bolmadyk mahalynda, sülçi ba ga
aklawçyny çagyrmak üçin çäre görýär. Aýyplanýana we onu  aklawçysyna i i  ähli 
materiallary tikilen we normelenen görnü inde görkezilýär. Eger deslapky der ew geçirilen 
mahalynda kinosýomka ýa-da ses ýazgysy ulanylan bolsa, onda olar aýyplanýana we onu
aklawçysyna görkezilýär we aýtdyrylyp e itdirilýär. Aýyplanýany  ýa-da onu  aklawçysyny
haýysy boýunça sülçi i i  materiallary bilen aýry-aýrylykda tany maga olara rugsat bermäge 
haklydyr.

Eger i  boýunça bir-näçe aýyplanýanlar jogapkärçilige çekilen bolsalar, i i  ähli 
materiallary olary  her birine görkezilýär.
 Aýyplanýan we onu  aklawçysy i i  materiallary bilen tan yp bolandan so , sülçi 
der ewi  üstüni doldurmagy hakynda olary  haýy yny  bardygyny ýa ýokdugyny olardan 
soramaga borçludyr. 
 Aýyplanýan i i  materiallary bilen tany mak mahalynda i den zerur maglumatlary 
ýazyp almaga haklydyr.  
 Aýyplanýan we onu  aklawçysy zerur bolan wagtynda i i  ähli materiallary bilen 
tany maga çaklenilip bilinmezler. Ýöne,  eger aýyplanýan we onu  aklawçysy i i
materiallary bilen tany magyny görnetin uzaga çekdirýän bolsalar, sülçi prokuror bilen 
tassyklanan öz delillendirilen karary bilen i i  materiallary bilen tany mak üçin belli bir 
möhletini kesgitläp biler.  
 Deslapky der ewi  gutarandygy kemala gelmedik adama yglan edilende we i i
materiallary tany mak üçin o a görkezilende, eger ol haýy  edýän bolsa, onu  kanuny wekili 
i  bilen tany maga göýberilmelidir.  
 Eger sülçi aýyplanýany  i  materiallary bilen tany dyrylmagyna kemala gelmedigi
kanuny wekilini  gatna dyrylmagy kemala gelmedigi  bähbitlerine zyýan berip biler diýip 
hasap edýän bolsa, onda onu ol wekili bu i e gatna dyrmazlyga-da haky bardyr. 
 Sülçi i i  ähli materiallaryny  tany mak üçin aýyplanýana we onu  aklawçysyna 
görkezilendigi hakynda teswirnama düzýär. Teswirnamada aýyplanýana deslapky der ewi
gutarandygyny  yglan edilendigi, onu  hukuklaryny  dü ündirilendigi, tany mak üçin hut 
haýsy materiallary  görkezilendigi (bölümleri we sahypalary  mukdary), i i  materiallary 
bilen tany dyrmagy  nirede we näçe wagtda geçirilendigi, aýyplanýan hem-de onu
aklawçysy tarapyndan nähili haýy lary  edilendigi we olary  nähili arzlaryny aýdandygy 
bellenýär. Eger aýyplanýan i i  materiallary bilen tany makdan ýüz dönderen bolsa, munu
özi teswirnamada görkezilýär we eger aýyplanýan ýüz döndermegini  sebäplerini aýdan 
bolsa, ol sebäpler hem beýan edilýär.  
 Aýyplanýan we onu  aklawçysy deslapky der ewi  üstüni  ýetirilmegi hakynda 
dilden we hat ýüzünde haýy  edip biler. Dilden aýdylan haýy lar teswirnama ýazylýar, hat 
ýüzünde edilen haýy lar bolsa, mundan ba ga-da, i e go ulýar.
 I  üçin ähmiýeti bar bolan ýagdaýlary  aýdy la dyrylmagy hakynda haýy  edilen 
mahalynda, sülçi deslapky der ewi  üstüni ýetirmäge borçludyr. Eger go maça geçirilýän 
der ew hereketleri wagtynda aklawçy bolýan bolsa, sülçüni  rugsat etmegi bilen ol aýata, 
heläkçilik çekene, eksperte, hünärmene, we aýyplanýana sowal bermäge, onu  ýaly-da i
üçin ähmiýeti bolan maglumatlary  teswirnama girizilmegini haýy  etmäge haklydyr. 
 Sülçi aklawçy tarapyndan orta atylan sowallary nämakul görüp biler, emma welin 
nämakul görlen sowal teswirnama ýazylmalydyr.  
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 Eger sülçi aýdylan haýy lary kanagatlandyrmakdan doly ýa-da kem-kesleýin ýüz 
dönderýän bolsa, ol bu hakda delillendirilen karar çykarýar we ol karary arz edijä yglan 
edýär.
 Go maça der ew hereketleri geçirilenden so  sülçi aýyplanýany we onu
aklawçysyny i i  materiallary bilen ýene-de tany dyrmaga borçludyr. 

3.9. Terjimeçini  i e gatma maga çagyrylmagy109

 Türkmenistanda jenaýat i ini ýöretmek döwlet (türkmen) dilinde ýa-da ilaty  köpüsi 
haýsy dillerde gepleýän bolsa, sol dillerde alnyp barylýar. I e gatna ýan ol dilini bilmeýän 
adamlar üçin ene dilinde beýannama ýazmak, görkezi  bermek, kazyýetde çyky  etmek we 
haýy  etmek, i i  ähli materiallary bilen tany mak hem-de terjimeçini  hyzmatlaryndan 
peýdalanmak hukugy üpjün edilýär. Der ew we kazyýet resminamalar aýyplanýana 
gow urylanda onu  ene diline ýa-da onu  bilýän ba ga bir diline terjime edilip gow urylýar.
Terjimeçi terjime etmek üçin bilinmegi zerur bolan dilleri bilýän anyklaýy  edarasy, sülçi we 
kazyýet tarapyndan bellenen adamdyr. Terjimeçi çagyrylmagy boýunça gelmelidir we özüne 
tab yrylan terjimäni doly hem-de takyk ýerine ýetirmelidir.  
 Laldan ýa-da kerden sorag edilen wagtynda lal ýa-da ker bilen geple ip bilýän adam 
çagyrylýar.
 Terjimeçä bellenilen tertipde sowgut berilip bilner.

3.10. Tussag edilenleri  hukuklary110

 Tussag edilenleri u a akdakylara haky bardyr: 
her gün bir sagat dowamynda gezelenç etmäge; 
aýda bir bä  kilogramdan agyr bolmadyk ugratmany  ýa-da gow urmany  almagyna; 
pul geçirimleri almaga; 
nagt pulsuz edilýän hasapla yk boýunça bellenilen pul möçberine azyk harytlary we i
zerur zatlary satyn almak; 
öz geýim-e ikleri bilen we köwü leri bilen peýdalanmak, we öz ýanlarynda jenaýat i ine 
degi li resminamalary we ýazmalary saklamak; 
stolu  üstünde oýnalýan oýunlar bilen we deslapky tussag edi  ýerini  kitaphanasyny
kitaplary bilen peýdalanmaga; 
döwlet edaralaryna, jemgyýetçilik guramalaryna we wezipeli adamlara bellenilen 
tertibinde arz- ikaýat bilen ýüz tutmak.111

Tussag edilenler iki ýa a çenli ýa ly çagalary öz ýanynda saklamaga haklydyr. 
Göwreli we çagaly aýallara seýle hem kemala gelmediklere her günki gezelenji  uzaklygy iki 
sagada çenli bellenilýär.
 Eger-de tussag edilen adamy  gözegçiliksiz galan kemala ýetmedik çagalary bar 
bolsa, anyklaýy  edarasy, sülçi, prokuror ýa-da kazyýet olary garynda lary , ýa-da ba ga
adamlary  ýa-da edaralary  hossarlygyna tab yrylýar. Anyklaýy  edarasy, sülçi, we kazyýet 
görülen çäreleri barada tussag edilene habar berýär.
 Eger-de tussag edilen adamy  gözegçiliksiz galýan emlägi ýa-da jaýy bar bolsa, 
anyklaýy  edarasy, sülçi, prokuror ýa-da kazyýet ol zatlary goramak üçin çäre görmäge 
borçludyrlar. Anyklaýy  edarasy, sülçi, we kazyýet görülen çäreleri barada tussag edilene 
habar berýär.

                                                          
109 JPK-i  12, 25, 77, 145-146-njy maddalary. 
110 JPK-i  101-nji, 412-nji maddalary we „Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany “ 9-njy maddasy 
111 u Maglumat Güwänamasyny  3.14 bölümini seret. 
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3.11. Tussag edilenleri  borçlary 112

 Tussag edilenleri u a akdakylara borçlary bardyr: 
Deslapky tussag edi  ýerlerinde bellenilen tertibi berjaý etmek; 
Administrasiýa bölümini  talaplaryny berjaý etmek; 
Administrasiýany  bellemegi boýunça kameralarda nobatçy bolmak; 
Deslapky tussag edi  ýerlerini  esbaplaryna, enjamlaryna we ba ga emlägine yhlas bilen 
gatna mak.  
Tussag edilenler deslapky tussag edi  ýerlerinde bolan döwründe döwlete ýetiren maddy 
zyýanlary üçin bellenilen möçberinde maddy jogapkärçilik çekýärler.113

3.12. Maddy-durmu  taýdan üpjünçilik we medisina taýdan hyzmat etmek 114

Tussag astyna alnanlar sanitariýa we gigiýena kadalaryna laýyk gelýän zerur ýa aýy
jaý-durmu ertleri bilen üpjün edilýär. Olara mugt bellenilen normalar boýunça iýmit, 
ýatmak üçin sahsy orun we ýorgan-dü ek we ba ga maddy-durmu  taýdan üpjünçiligi
görnü leri berilýär. Zerur halatlarda olar bellenilen nusgada geýim-gejim we aýakgap bilen 
üpjün edilýär. 

Deslapky tussag edi  ýerlerinde medisina taýdan hyzmat etmek, eýle hem kesel 
bejeri -profilaktiki i  we epidemiýa gar y göre  i i saglygy saklaýy  hakyndaky kanunlara 
laýyklykda guralýar we geçirilýär.115

3.13. Görme-görü  bermegi  tertibi116

Tussag edilen adamlara dogan-garynda lary ýa-da beýleki adamlar bilen görme-
görü ler deslapky tussag edi  ýerini  administrasiýa bolümi bilen di e i i ýöredýan 
edarasyny  ýa-da adamy  rugsady bilen berilýär.

Görme-gör i  möhleti birden-iki sagada çenli bellenilýär. I i ýöredip barýan adam ýa-
da edara, adat boýunça, aýda bir gezekden artyk bolmaýan sanda görme-görse rugsat berip 
bilýär. 

I i ýöredip barýan adamy  ýa-da edarasyny  haty bilen tassyklanýan aklawçyny  i e
gatna maga ýol berilen pursatyndan tussag edilen adamlar aklawçy bilen ýekelikde 
çäklendirilmedik sanynda görme-görü e haklydyrlar. 

3.14. Hat aly mak we arzalary, ikaýatlary we hatlary ibermegi  tertibi.117

Tussag edilenler i i ýöredýan edarasyny  ýa-da adamy  karary boýunça dogan-
garynda lar ýa-da beýleki adamlar bilen hat aly yp bilýaler. 

Arzalar, ikaýatlar we hatlar deslapky tussag edi  ýerini  administrasiýasy bilen 
gözden geçirilýär. Prokurory  adyna ýazylan arzalar, ikaýatlar we hatlar gözden geçirilmeýär 
we gow andan so  bir gije-gündizi  içinde iberilýär. 

                                                          
112 JPK-i  413-nji, 419-njy we „Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany “ 10-njy, 16-njy maddalary 
113 Zyýan deslapky tussag edi  ýerini  ýolba çysyny  karary bilen, tussag edilen adamy  hususy hasaplarynda 
bar bolan seri delerden töledilip alynýar. Azatlykdan mahrum edilmäge i  kesilen mahalynda, deslapky tussag 
edi  ýerinde saklanylan wagtynda tölemedik zyýany, düzedi -zähmet edarasyny  i  dolandyry  bölümi bilen i
kesilen adamy  hususy hasabyna gow an sere delerinden tölendirip alnyp bilner. Ätiýaçsyzlandyrmak çäresini
ýatyrylan ýa-da üýtgedilen mahalynda tussaglykdan bo adylan adamy  tölenmedik maddy zyýany umumy 
esaslarynda tölendirilip bilner. (JPK-i  419-njy we "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany " 16-njy 
maddalary.)
114 JPK-i  414-nji maddasy we "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany " 11-nji maddasy. 
115 u Maglumat Güwänamany  düzüjisini  ygtyýarynda mundam doly maglumat ýokdyr. 
116 JPK-i  415 we "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany " 12-nji maddalary. 
117 JPK-i  25-227-nji, 229-njy we 416-njy we "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany " 12-nji 
maddalary. 
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Anyklaýy  geçirýän adamy , ýa-da sülçüni  hereketleri baradaky ikaýat deslapky 
tussag edi  ýerini  administrasiýasy bilen prokurora iberilýär, prokurory  hereketleri we 
çözgütleri baradaky ikaýatlary – ýokarky prokurora iberlýär. Sülçi ýa-da anyklaýy  edarasy 
özüne gow an ikaýaty öz dü ündiri leri bilen birlikde bir gije-gündizi  içinde prokurora 
ibermäge borçludyr.  

Prokuror sülçüni  ýa-da anyklaýy  edarasyny  hereketleri baradaky ikaýat 
gow andan so  üç gije-gündizi  içinde ol ikaýaty çözmäge we munu  netijeleri hakynda arz 
edijä habar bermäge borçludyr. Ret edilen mahalynda prokuror ikaýat haýsy deliller boýunça 
esassyz hasap edilen bolsa, sol delilleri beýan etmelidir.  

Beýleki jenaýat i ini  ýöredi ine degi li ikaýatlar, arzalar we hatlar deslapky tussag 
edi  ýerini  administrasiýasy bilen gow andan so  üç gije-gündizi  içinde i i alyp barýan 
adama ýa-da edarasyna iberilýär. Olar ol adam bilen ýa-da edara bilen gözden geçirilýär we 
gow andan so  üç gije-gündizi  içinde iberlen ýerine gönükdirilýär. Özlerini  habar 
berilmegi jenaýat i i boýunça hakykaty  anyklanmagyna päsgel berip biljek maglumatlary öz 
içine alýan ikaýatlardyr arzalar degi li ýerlerine ýollanmaýar, olary  ýollanmandygy ikaýat 
ýa-da arza beren adama aýdylýar, eýle hem bu dogruda prokuror habardan edilýär.  

I i  ýöredi ine degi li bolmadyk ikaýatlar, arzalar we hatlar, deslapky tussag edi
ýerini  administrasiýa bölümi bilen seredilýär ýa-da kanunda bellenilen tertipde iberlen ýere 
gönükdirilýär.

ikaýatlar hat ýüzünde-de, dilden-de aýdylyp bilner. Dilden aýdylan ikaýatlar 
teswirnama ýazylýar, sol teswirnama arz ediji we ikaýaty kabul eden adam gol çekýär.

ikaýaty  edilmegi ikaýat edilýän hereketi ýerine ýetirmegi  duruzulmagyna sebäp 
bolmaýar. Emma welin, eger sülçi, anyklaýy  edarasy ýa-da prokuror zerur diýip hasap etse, 
bular ikaýat edilýän hereketi  ýerine ýetirilmegini togtadyp bilerler. I  kazyýete berilenden  
so  i  boýunça ähli ikaýatlar we haýy lar dogrudan-dogry kazyýete iberilýär.

3.15. Tussag edilen adamlara ulanylýan höweslendiri  we temmi beri  çäreleri118

Özüni göreldeli alyp baran tussag edilen adamlara deslapky tussag edi  ýerini
administrasiýasy bilen u a akdaky höweslendiri  çäreler ulanylyp bilner: 

Minnetdarlygy yglan etmek; 
Wagtyndan ö  temmini ýatyrmak; 
Gezelenji  uzaklygyny ulaltmak. 

Düzgüni  talaplaryny bozýan tussag edilenlere deslapky tussag edi  ýerini
administrasiýasy bilen u a akdaky temmi beri  çäreler ulanylyp bilner: 

Duýduru  ýa-da käýinç bermek; 
Nobatdan da ary jaýlary arassalamak boýunça nobatçylyk; 
azyk önümleri satyn almak we ugratmalary we gow urmalary almak hukugyndan bir aý 
möhletine mahrum etmek. 

Bilge leýin düzgüni  talaplaryny bozýan tussag edilen adamlar deslapky tussag edi
ýerini  ba lygyny  delillendirilen karary boýunça on gije-gündizden artyk bolmaýan möhlete, 
kemala gelmedikler bolsa - bä  gije-gündizden artyk bolmaýan möhlete, karsere salnyp 
bilnerler Göwreli ýa-da ýanynda çagaly aýallar karsere salnyp bilinmez.  

Tussag edilen adamlara ulanylýan temmi beri  çäreler jenaýatlary  agyrlygyna we 
hasiýetine laýyk gelmeli.  

Fiziki taýdan gynamak ýa-da adamy  mertebesini kemsitmek maksadyny ö ünde
goýan çäreleri  ulanmagyna ýol berilenok. 

                                                          
118 JPK-i  417-418-nji we "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamasyny " 13-nji maddalary 
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3.16. Howpsuzlyk çäreleri we ýaragy  ulanmagyny  esaslary119

Tussag edilen adamlar deslapky tussag edi  ýerlerini  i gälerine fiziki taýdan gar ylyk 
ýa dawaçylyk görkezýän we güýç ulanyp ba ga hereketleri edýän bolsalar, onda olary  da -
töwerekdäkilere ýa-da öz-özlerine zyýan ýetirmegini  ö üni almak maksady bilen olary
goluna gandal urmaga ýa-da kö e diriji köýnegi  ulanmagyna ýol berilýär.  

Tussag edilen adam deslapky tussag edi  ýerlerindäki i gärleri  ýa-da beýleki 
adamlary  janyna gös-göni howp salýan hüjümi ýa-da ba ga bir bilkastlaýyn hereketi eden 
halatynda, eýle-hem tussaglykdan gaçmaklyk mahalynda eger-de ba ga çäreler arkaly ol
zeýilli hereketleri  ö üni almak mümkin bolmasa ol adam barasynda a ryba  çäre hökmünde 
ýarag ulanylmagyna ýol berilýär. Aýallara we kemala gelmediklere tussaglykdan gaçmaklyk 
mahalynda ýarag ulanyp bilinmez.  

Ýaragy  ulanmagyny  her bir halaty hakynda deslapky tussag edi  ýerini
administrasiýasy haýal etmän prokurora habar etmäge borçludyr.  

3.17. Tussag edilenleri bo atmaga esaslar120

Tussag edilenleri tussaglykdan bo atmaga u a akdaky esaslar bardyr: 
1) Ätiýaçsyzlandyrmak çäresini  ýatyrylmagy; 
2) Ätiýaçsyzlandyrmak çäresini  üýtgedilmegi; 
3) Ätiýaçsyzlandyrmak çäre hökmünde kanun bilen göz ö ünde tutulan tussaglykda 

saklamagy  möhletini  geçmegi, eger-de ol bellenilen tertipde uzaldylmadyk bolsa. 
Deslapky tussag edi  ýerini  ýolba çysy tussag edilen adamy  tussaglykda 

saklamagy  möhletini  geçmegine ýedi gije-gündiz galan wagtyndan gijä galdyrman i i alyp 
barýan adama ýa-da edarasyna, eýle-hem deslapky tussag edi  ýerinde kanuny  berjaý 
edili ine gözegçilik edýan prokurora ýazmaça habar etmäge borçludyr. 

Tussag edilen adamlary tussaglykdan bo atmak anyklaýy  geçirýän adamy , sülçüni ,
prokurory  ýa-da kazyýeti  hökümini  ýa-da kesgitlemesini  esasynda deslapky tussag edi
ýerini  ýolba çysy bilen amala a yrylýar. Ätiýaçsyzlandyrmak çäre hökmünde kanun bilen 
göz ö ünde tutulan tussaglykda saklamagy  möhleti geçen mahalynda we ol bellenilen 
tertipde uzaldylmadyk bolsa tussag edilen adamlar deslapky tussag edi  ýerlerde kanuny
berjaý edili ine gözegçilik edýan prokurory  karary boýunça bo adylýarlar.

Tussag edilen adamy tussaglykdan ba atmak barada karar, höküm ýa-da kesgitleme 
deslapky tussag edi  ýerine gow andan haýal etmän ýerine ýetirilmelidir.  

Tussaglykdan bo adylan adamlar deslapky tussag edi  ýerini  administrasiýa bölümi 
bilen mugt ýa aýy  ýerine barmagy bilen üpjün edilýär. Zerur halatlarda olara pul möçberler 
we e ik berilýär.

3.18. Deslapky tussag edi  ýerleri tarapyndan kanunlary  ýerine ýetirili ine prokuror 
gözegçiligi121

Deslapky tussag edi  ýerleri tarapyndan kanunlary  ýerine ýetirili ine gözegçilik
Türkmenistany  Ba  prokurory hem-de o a tabyn prokurorlar bilen prokuror gözegçiligi 
hakyndaky kanunçylyk bilen laýyklykda amala a yrylýar.
 Prokuror jenaýat prosesini  hemme döwürlerinde öz wagtynda kanun bilen göz 
ö ünde tutulan hemme kanunlary  bozulmaryny aýyrmak boýunça çäreleri görmäge bu 
bozulmalar kimden çykýan bolsada borçludyr. Prokuror öz ygtyýarlaryny jenaýat kazyýet i

                                                          
119 JPK-i  420-nji  we "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamasyny " 17-nji maddalary 
120 JPK-i  421-nji  we "Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamasyny " 18-nji maddalary 
121 Konsitusiýany  110-nji maddasy, JPK-i  18, 42, 104, 126, 219-221-nji we 422-nji maddalary, „Deslapky 
tussag etmek hakynda düzgünnamasyny “ 19-njy maddasy we  „Türkmenistany  prokuraturasy hakynda“ 
Kanuny  25-26, 28-29-njy maddalary 
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ýöredi de haýsy bolsa-da ba ga edaralardan we adamlardan gara syz amala a yrýar we di e
kanuna goldanýarlar we Türkmenistany  Ba  prokurory  buýruklary bilen gollanýarlar.
 Hemme edaralar, guramalar, wezipeli adamlar we raýatlar kanuna laýyklakda 
çykarylan prokurory  kararlaryny ýerine ýetirmäge borçludyr. 
 Prokuror ätiýaçsyzlandyrmak çärelerini kanuna laýyklakda saýlap almagyna we 
olary  esaslandyrylandygyna we umuman anyklaýy  we deslapky der ew edaralary 
tarapyndan kanuny  berjaý edili ine gözegçilik edýär. Ol betgüman bolýan ýa-da aýyplanýan 
adama degi li  ätiýaçsyzlandyrmak çärelerini saýlap almak, üýtgetmek ýa-da ýatyrmak 
hakynda ýazmaça teklip etmäge haklydyr. 

Prokuror anyklaýy  we deslapky der ew edaralary tarapyndan kanunlary , ýerine 
ýetirili ine gözegçilik edende, ol öz ygtyýaryny  çäklerinde: 
1) anyklaýy  we deslapky dernew edaralaryndan barlamak üçin jenaýat i lerini, edilen 

jenaýatlar hakyndaky, anyklaýy y , deslapky der ewi  hem-de jenaýat eden  
adamlary   anyklamagy  gidi i  hakyndaky  resminamalary, materiallary we beýleki 
maglumatlary talap edip alýar; 

2) sülçileri , eýle hem anyklaýy  geçirýän adamlary  bikanun hem-de esaslandyrylmadyk 
kararlaryny sökýär; 

3) jenaýatlar barada der ew hakynda, ätiýaçsyzlandyrmak çärelerini saýlap almak, 
üýtgetmek ýa-da ýatyrmak, jenaýaty maddala dyrmak hakynda, aýry-aýry der ew
hereketlerini geçirmek hem-de jenaýat eden adamlary agtaryp tapmak hakynda 
ýazmaça görkezmeler berýär; 

4) Tutup saklamak, getirmek, tussag astyna almak, öý dökmek122, elden almak, jenaýat eden 
adamlary agtaryp tapmak we ba ga der ew hereketleri geçirmek hakynda kararlary ýerine 
ýetirmegini anyklaýy  we der ew edaralaryna tab yrýar;

5) anyklaýy  we deslapky der ew geçirmek i ine gatna ýar, zerur bolan mahalynda 
aýry-aýry der ew hereketlerini ýa-da islendik i  boýunça doly der ewi hut özi 
geçirýär; 

6) Dökmäge123, hat-habarlar, telefon aragatna ygy gozgamasyz etmäge, ony elden almaga, 
aýyplanýany wezipesinden bo atmaga we JPK-da göz ö üne tutulan halatlarynda beýleki 
sülçüni  we anyklaýy  edarasyny  hereketlerini amala a yrmaga ygtyýar berýär; 

7) JPK-de bellenen halatlarda we tertipde, der ewi  hem-de ätiýaçsyzlandyrmak çäresi 
hökmünde tussag astynda saklamagy  möhletini uzaldýar; 

8) go maça der ew geçirirmek hakyndaky öz görkezmeleri bilen bilelikde, jenaýat i leri 
anyklaýy  ýa deslapky der ew edaralaryna gaýtaryp berýär; 

9) der ewi has doly we hakykata laýyk geçirmek maksady bilen, her bir i i anyklaýy
edarasyndan alyp sülçä berýär, deslapky der ew edaralaryny  birinden alyp, beýleki 
birine, eýle hem bir sülçüden alyp, beýleki sülçä berýär; 

10) eger anyklaýy  geçirýän adam ýa-da sülçi i i der ände kanuny
bozulmagyna ýol beren bolsa, anyklaýy y ýa-da deslapky der ewi alyp barmagy 
dowam etdirmekden olary çetle dirýär; 

11) aýyplama netijesini  (kararyny)  tassyklaýar, jenaýat i lerini  kanunlar arkaly  
bellenilen tertipde kazyýete iberýär. 

                                                          
122 „Türkmenistanda ýa aýan adamlary  öýlerini dökmegi gadagan etmek hakynda“ Tükmenistany
Konstitusiýon Kanuny (12.05.2000 ý.) öý dökmegi amala a yrmaga wajyp çaklendirmeler belleýär. Öý dökmäge 
di e aýratyn halatlarda, hut ýa aýy  jaýlarda ýaraglary , ok-därileri , partlaýjy maddalary , onu  ýaly-da ne e
seri delerini  aýratyn uly möçberde (5 kg) ýol berilýär. onu  bilen bilelikde, öý di e döwlet edaralaryny ,
jemgyýetçilik guramalaryny , hukuk goraýy  edaralary  wekillerinden ybarat bolan welaýat, äher, etrap 
toparlaryny  ygtyýar bermegi bilen ýol berilýär. ( eýle hem Türkmenistany  Prezidentini  „Aýry-aýry 
prosessual hereketler amala a yrylan mahaly kanunylygy üpjün etmek baradaky toparlar hakynda“ Permanyny
1-nji maddasy  PP-3110 12.05.2000 ý.). 
123 Ö däki salgynmany seret. 
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 Anyklaýy  we der ew edaralar bilen jenaýat i ini gozgamak we der ew geçirmek 
bilen baglan ykly prokurory  görkezmeleri, ol edaralar üçin hökmanydyr. Berilen 
görkezmeler hakynda ýokarky prokurora ikaýat ýazmagy olary  ýerine ýetirili ini 
togtatmaýar. 
 I  bilen tan anda prokuror deslapky der ew ýa-da anyklaýy  geçirilende ähli 
kanunçylygy  talaplary berjaý edilýändigini, u a akdakylara ýörite üns berip barlamaga 
borçludyr:
1) aýyplanýana ýüklenýän jenaýat hereketi  bolanlygyna, we ol hereketde jenaýat düzümi

bardygyna;
2) I i togtatmak üçin sebäp bolýan ýagdaýlary  ýokdygyna; 
3) Anyklaýy y  we deslapky der ewi  hemme taraplaýyn, doly we hakykata laýyklykda 

geçirilendigine; 
4) Yglan edilen aýyby  i de bar bolan subutnamalar bilen esaslandyrylýandygyna; 
5) Aýyplanýany  hereketlerine jenaýat kanuny dogry ulanylandygyna; 
6) Anyklaýy  we deslapky der ew bilen anyklanan ähli jenaýat hereketleri boýunça aýyby

ýüklenendigine;
7) Aýyplanýan hökmünde jenaýat etmekde üsti açylan adamlary  hemmesini  çekilendigine; 
8) Aýyplaýy  netijesini  i de bar bolan subutnamalara laýyk gelýändigine; 
9) Ätiýäçsyzlandyry  çäresini  dogry saýlanandygyna; 
10) Hak islegi üpjün edi  ýa-da emlägi mümkin konfiskasiýa edi  çäreler görülendigine; 
11) Jenaýat etmegi  sebäpleri we ýagdaýlary ýüze çykarylandygyna we olary  aýyrmagyna 

çäreler görülendigine; 
12) Anyklaýy  we deslapky der ew edaralar bilen hemme ba ga jenaýat i  ýöredi

kanunçylygy  talaplaryny  berjaý edilendigine. 
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IV. BIKANUN TUTUP SAKLAMAK, TUSSAG ASTYNA ALMAK ÝA-DA
TUSSAGLYKSA SAKLAMAK ÜÇIN JOGAPKÄRÇILIGI

Günäkär diýip resmi ykrar edilmedik adamlary bu hereketler azatlykdan mahrum 
edili e alyp barýandygy tutup saklamagy , tussag astyna almagy  aýratynlygy bolup durýar. 
Esasy adam hukuklaryny  biri ýaly ahsy azatlyk hukugy we bu hukugy  üpjün edili ini
garantiýasyny  bir bölegi ýaly günäsizlik prezumpsiýasy hökümeti  tutup saklamaga, tussag 
astyna almaga örän ýokary talaplaryny bellemäge ýaman täsirli sebäp bolup durýar.  
Bu maglumat güwänamasyny  ö däki baplarynda beýan edilen kanunçylyk bilen bellenilen 
tutup saklama ýa-da tussag edilende berjaý edilmeli kadalary  we tertipleri  bir 
ýygyndysyndan ba ga, hökümet bu kadalary  we tertipleri  dogry ýerine ýetirili ini tutup 
saklamagy ýa-da tussag astyna almagy amala a yrýan adamlar bilen üpjün edilýän çäreleri 
belledi.

eýlelikde, bikanun tutup saklamak, tussag astyna almak we tussaglykda saklamak 
üçin JK-ni  195-nji maddasy bilen jenaýat jogapkärçiligi bellenýär124.
 JK-ni  195-nji maddasyna laýyklykda tutup saklamagy , tussag astyna almagy  we 
tussaglykda saklamagy  bellenilen tertibine kast etmeklik jenaýaty  obýekti bolup durýar. Bu 
aýdylan i  ýöredi  hereketleri  kanuna laýyklygy ertleri  barlygy ýa-da ýoklugy bilen we 
Konstitusiýa, AHTBHK, JPK, GK we ba ga bu Maglumat güwänamasynda getirilýän 
kadala dyryjy hukuk namalar bilen göz önünde tutulýan olary  amala a yrmak tertibi 
anyklanýar.
 Subýektiw tarapy göni niýet bilen häsiýetlenýär, hut JK-ni  195-nji maddasynda 
„görnetin“ sözi ulanylýar. Günäkär zyýan çekeni bikanun tutup sakalýandygyny, tussag 
astyna alýandygyny ýa-da tussaglykda saklaýandygyny a laýar we jemgyýete howply 
netijeleri  (zyýan çekeni  azatlygyny  çäklendirmesi) gelmegini ö ünden görýär we ony 
isleýar. 
 JK-ni  195-nji maddasyna laýyklykda jenaýaty  subýekti ýörite bolup durýar. Olary
içinde administratiw taýdan ýa-da jenaýat i  ýöredi  tutup saklamagy amala a yrmaga, tussag 
etmek baradaky kararlary kabul etmäge we tassyklamaga (ygtyýar bermäge) kanuny 
esaslary , möhümleri  we terbipleri  ýoklugyna görmezden ygtyýarly bu hereketleri amala 
a yrýan wezipeli adamlar. Olary  içinde anyklaýy  geçirýän adamlar, sülçiler, prokurorlar, 
kazylar we ba ga tutup saklap ýa-da tussag edip bilýän wezipeli adamlar, eýle-hem tab yryga
ýa-da buýruga görmezden bikanun zyýan çekeni bo atmaýan tussag edi  ýerini  ba lygy
bolup biler. 

4.1 Bikanun tutup saklamak
JK-ni  195-nji maddasyny  birinji bölegine laýyklykda görnetin bikanun tutup 

saklana, bä  ýyla çenli belli bir wezipäni eýelemek ýa-da belli bir i  bilen me gullanmak 
hukugyndan mahrum edilýär ýa-da iki ýyla çenli düzedi  i lerinde i letmek ýa-da bir ýyla 
çenli azatlykdan mahrum etmek jezasy berilýär. 

Bu etmi ini  obýektiw tarapy aktiw hereketler bilen hasiýetlendirilýär. Günäkär adam 
bu hereketlerde görnetin bikanun (esaslary  ýoklugynda tertibi  bozulmalary bilen) adamy 
administratiw taýdan tutup saklamany ýa-da jenaýat i  ýöredi  tutup saklamany amala 
a yrýar. AHTBHK, JPK, GK-inde göz ö ünde tutulýan tutup saklamagy ertlerini  birini
ýoklugy, eýle-hem olar bar bolan ýagdaýda amala a yrylan, ýöne resmile dirilmedik bolsa, 
onu  bikanunlygy barada netije çykarmaga mümkinçilik berýär. 

                                                          
124 Türkmenystany  Jenaýat Kodeksi (12.06.1997) so ky üýtgetmeler we go maçalar bilen (mundan beýläk – 
JK)
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Obýektiw tarapy hereketsizlikde hem ýuze çykyp bilýär. Mysal üçin, tutulyp saklanan 
adam tutup saklamagy  möhleti geçende bo adylmasa. 

4.2. Bikanun tussag astyna almak we tussaglykda saklamak
JK-ni  195-nji maddasyny  2-nji bölegine laýyklykda görnetin bikanun tussag astyna 

alana ýa-da  tussag  astynda saklana, üç ýyla çenli azatlykdan mahrum etmek jezasy berilýär. 
Kanun bilen göz ö ünde tutulan esaslary  ýok bolsa ýa-da i  ýöredi  tertibi bozulanda 

(prokurory  ygtyýaryny  (sanksiýasyny ) ýa-da kazyýeti  karyryny  ýoklugynda), bu 
ýagdaýlarda bikanun tutup saklama ýüze çykýar. 

Bikanun tussaglykda saklamak – bu möhleti  geçenligine ýa-da kanun bilen göä 
ö ünde tutulan tussaglyga almak tertibine ýa-da kanun bilen göz ö ünde tutulmadyk ýerinde 
ýa-da ertlerde saklanýandygyna görmezdenadamy azatlykdan mahrum edili ini dowam 
etmekligidir. 

4.3 Agyr netijelere alyp baran bikanun tutup saklamagy, tussag astyna almagy ýa-da
tussaglykda saklamagy

JK-ni  195-nji maddasyny  3 böligine laýyklykda görnetin bikanun tussag astyna 
alana ýa-da  tussag  astynda saklana we bu etmi ler agyr netijelere getirse, üç ýyldan sekiz 
ýyla çenli azatlykdan mahrum etmek jezasy berilýär. 

195-nji maddasyny  bu bölegini  dispozisiýasy agyr netijelere getirmegi görnü inde
kwalifikasiýany kesgitleýän ýagdaýy göz ö ünde tutýar, bu netijeler hökmünde hem zyýan 
çekene ýetirilen fiziki ýa-da maddy taýdan zyýan dü ünilýär. onda hem günäkär bu 
netijeleri  geljegini ö ünden duýmaly, ony islemeli ýa-da islemili däl göni islemesede, olary
geljegini dü ünjeli çaklamaly. 

Fiziki taýdan zyýan diýilende saglyga, janyna psihiki bozukluk görnü inde zyýany, 
operasiýa talap edýän agyr kesel, ýa-da umumy i e ýarawlylygy  ýetirmegine ö ki keseli
agyrla masy, seýle hem öz jany a kast etmekligi ýa-da o a synany masy dü ünilýär.

Maddy taýdan zyýan diýilende uly maddy taýdan zyýan göz ö ünde tutulýar (mysal 
üçin, firmany  batmaklygy, i den bo adylmaklygy, kazyýete barmazlyk sebäpli raýat i ini 
utdurmagy we ba ga)
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V. U MAGLUMAT GÜWÄNAMASYNDA ULANYLÝAN KADALA DYRYJY HUKUK 
NAMALARYNY  SANAWY (HRONOLOGIK TERTIBINDE)

1. Türkmenistany  Jenaýat Prosessual kodeksi (22.12.1961 ý. red). 
2. SSSR-y  „Deslapky tussag etmek hakynda düzgünnamany tassaklamak hakynda“ 

11.07.1969 ý. çykan  4075-VII  belgili Kanuny bilen tassyklanan „Deslapky tussag 
etmek hakynda düzgünnamasy“  

3. SSSR Ýokary Sowetini  Prezidiumyny  13.07.1976 ý. çykaran  4203-IX belgili 
permany bilen tassyklanan "Jenaýat edendir öýdülip çak edilýän adamlary gysga wagtlyk 
tutup saklamagy  tertibi hakynda düzgünnamasy“. 

4. SSSR-y  „Türkmenistan SSR-y  adwokaturasy hakynda düzgünnamany tassyklamak 
hakynda“ 14.05.1981 ý. çykan  465-X belgili Kanuny bilen tassyklanan "Türkmenistan 
SSR-y  adwokaturasy hakynda düzgünnamasy". 

5. Türkmenistany  Administratiw hukuk tertibini  bozulmagy hakyndaky kodeksi 
(17.12.1984)

6. "Adatdan da ary ýagdaýy  hukuk düzgüni hakynda” TSSR-ny  Kanuny 23.08.1990 ý.
7. Türkmenistany  Konstitusiýasy 18.05.1992 ý. 
8. „Türkmenistany  prokuraturasy hakynda“ Türkmenistany  Kanuny  26.06.1992 ý. 
9. “Türkmenistany  milli howpsuzlyk organlary hakynda” Türkmenistany  Kanuny 

12.04.1993 ý. 
10. „Psihiatriki kömegi hakynda“ Türkmenistany  Kanuny 01.10.1993 ý. 
11. Türkmenistany  Gümrük Kodeksi (08.10.1993 ý.) 
12.  “Türkmenistandaky da ary ýurt graždanlaryny  hukuk ýagdaýy hakynda” 

Türkmenistany  Kanuny 08.10.1993 ý. 
13. Türkmenistany  Jenaýat Kodeksi (12.06.1997 ý.) 
14. “Türkmenistany  Serhet go unlary hakynda” Türkmenistany  Kanuny 10.12.1998 ý. 
15. ”Jenaýat i lerini gozgamagy  tertibi hakynda” Türkmenistany  Konstitusiýon Kanuny 

12.05.2000 ý. 
16. Türkmenistany  Presidentini  „Aýry-aýry prosessual hereketler amala a yrylan mahaly 

kanunylygy üpjün etmek baradaky toparlar hakynda“ 12.05.2000 ý. çykan  PP-3110 
belgili Permany 

17. “Türkmenistanda ýa aýan adamlary  öýlerini dökmegi gadagan etmek hakynda“ 
Türkmenistany  Konstitusiýon Kanuny 12.05.2000 ý.

18. “Türkmenistany  polisiýasy hakynda” Türkmenistany  Kanuny 07.07.2001 y. 
19. “Türkmenistany  içerki go unlary hakynda” Türkmenistany  Kanuny 07.07.2001 ý. 
20. “Terrorçylyga gar y göre  hakynda” Türkmenistany  Kanuny 15.08.2003 ý. 
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